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Kada atvyks Dr. J. šliupas?
Pelnas ii SLA. nuosavybių
Revoliucija bankierių pinigais
Airiai ir J. T. Zurio kandidatu

ra. . x

Daugelis klausia musų ka­
da atvažiuos Amerikon Dr. J. 
šliupas. Pa’akyti tikrai nega­
lime, bet spėjam, jog pradžioj Į 
gegužės mėnesio.
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Aplankęs įvairias musų kolo­
nijas, Dr. J. šliupas bus pa- 
kvie '.as j Sandaros seimą Cle- 
velande. čia jį pagerbsim as­
meniškai ir pasitarsim del a- 
teities darbų.

Pi jo progos mes norim atsi­
šaukti i visus tautiniu i veikė­
jus, kad jie pasirūpintų atsiun­
timu i Sandaros seimą kuodau- 
giausia delegatų.

So. Bostono “Keleivis” agi­
tuodamas už komsolcų sleitą 
atvaizduoja SLA. kaipo pus­
nuogę merginą, kurią tautie­
čiai neva nori praryti.

Po dviejų metų jų viešpata­
vimo susivienijimas tapo idė­
jiniai ir bizniukai apnuogintas. 
Pažiūrėkim tik kiek iš jo iš­
čiulpia taip vadinami “patar­
nautojai”.

Pereitam “T” num. tilpo at­
skaita. Iš jos matyt, kad Chi- 
cagoj mokama du syk dau­
giau negu už tą patį darbą 
kituose miestuose.

Atlantic City, N. Y. randam, 
jog $15,000 namo forklozavi- 
mui, advokatui išmokėta $173. 
Chicagoj gi už $14,000 namą, 
p. Gugis pildavę sąskaitą — 
875 dolerius už advokato pa- 
tarnavimmus.

Forklozavimas kito namo 
Chicagoj, su $18,000 morgičio 
kainavo SLA. net tūkstantis 
dolerių. Trečiam atsitikime, 
kur morgičius — $12,000 ad­
vokatui išmokėta 800 dol.

Del ko tiek daug išmoka­
ma advokatams Chicagoj? 
Kodėl kituoJe miestuose tas 
pats darbas atliekamas dviem 
trečdaliais pigiaus?

Šį dalyką kas nors turėtų 
ištiru. Kadangi SLA. finansų 
komisiją sudaro artimi “ben­
dram frontui” bičiuliai, tai iš 
jų nieko neišgauti. Pačios kuo 
pos apie tai turėtų pasirūpinti 
ir pareikalauti iš proletariškų 
kapitalistų tikrosios atskaitos.

♦ * •
Vienas prancūzas, Leon de 

Poncins, neseniai išleido kny­
gą užvardintą: “Les forces se­
crets de la Revolution” (“Už­
slėptos revoliucijos pajėgos”).

šioj knygoj dokumentais 
įrodoma, jog Rusijos revoliu­
ciją jau nuo 1916 metų pini- 
giškai parėmė sekanti New 
York bankieriai: Jocob Schiff, 
Kuhn, Loeb ir Co.; Felix War­
burg, Otto Kohn, Jerome Ha­
nover; Gugenheim; Max Brei- 
tung *ir kiti.

• * *
Keistas dalykas! Didžiausi 

kapitalistai gelbėjo įsigalėti 
revoliuciniam, proletariškam 
elementui. Koks buvo jų išro- 
kavimas?

Jie norėjo nuversti carą del 
to, kad jis jpaudė žydus. Nei 
Kerenskis, nei Leninas kapita­
listams neatrodė pavojingu 
tol kol jie teikė žydams lygias 
teises su kitai?.

Vokiečių generolas Luden- 
dorfas užplembuotam vagone 
nugabeno Leniną iš Šveicarijos 
į Rusiją prirengimui antros re­
voliucijos.

Dabar visiem tiem savo ge­
radariam bolševikia turėt pas­
tatyti paminklus.

DIDELIS POTVYNIS KAUNO MIESTE
■ _ _ j. _________j------------------------------------------------------------------------------------------------

Pasirūpinkim Dr.
J. Šliupo Priėmimu
Jis Norėtu Aplankyti 

Kiekvieną Žymesnę 
Musų Koloniją.

PAGERBKIM ATVYKSTAN­
TI KOVOTOJĄ UŽ TAUTOS 

LAISVĘ.

Musų pageidavimas išsipildo 
i— Dr. J. šliupas sutiko atsi­
lankyt Amerikon ir bus čia ge- 

i gūžės mėnejy. Kadangi Sanda 
ra piimoji atsikreipė į jį pra- 

- šydama jo atvykti į šią pusę 
į vandenyno, tai dabar mums 
belieka atsišaukti į visas Ame 
rikos lietuvių kolonijas ir pa­
raginti, kad kiekviena pasis­
tengtų priimti Dr. J. šliupą, 
kaipo lietuvių tautos išliuosuo 
toją.

Rašytam savo laiške, Dr. J. 
'Šliupas sakosi norėtų sustoti 
New Yorke, Chicagoj, Detroi- 

j te, Clevelande, Pittsburghe, 
, Philadelphijoj, Baltimoiėje, 
į Scrantone, Brooklyne, Water­
bury, Bo Jtone ir kitose koloni­
jose, kur jis bus kviečiamas. 
Nepaisant į savo senatvę, Dr. 
J. šliupas yra pasiryžęs dar 

| jykį patarnaut Amerikos lietu­
viams.
Visos kolonijos turi subrusti.

Kad kiekvienai kolonijai bu 
tų progos išgirsti ir pasimatyti. 

j su Dr. J. Šliupu, jo maršrutai 
turi būti atsakančiai sutvarky- 

[ tas, o priėmimas iškalno ren- 
■ giamas.
I

Kuomet Vokietijos banko 
prezidentas Schacht lankėsi 
Paryžiuj, jis pareikalavo su- 

; teikti Vokietijai didelę tarptau 
tinę paskolą. Su gautais pini­
gai? Hitleris išpirktų koloni­
jas ir Klaipėdos kraštą iš Lie­
tuvos. Tada, girdi, butų amži­
na taika ir nebereikėtų gink- 

i luotis.
Prancūzija iš to ti pasijuo­

kė. šiandie niekas neparduoda
■ savo žemių. Jeigu vokiečiai 
siūlytų už Klaipėdą šimtą mi- 
lionų dolerių, tai lietuviai gali 
pasiūlyti penkius dolerius! už

Į Tilžę.
« * *

Chicago Bar Association 
(advokatų sąjunga) atsisakė 
paremti musų tautiečio J. T. 
Zurio kandidatūrą į teisėjus 
del to, kad jis “permažai turi 
patyrimo”.

šis dalykas primena mums 
vieną atsitikimą šeimynoj. Vy­
ras pašaukia gydytoją savo 
sergančiai žmonai. Žmona nu­
siskundžia :

“Kam tu pakvietei visai jau 
ną, nepatyru Į gydytoją, kuo­
met tiek yra senesnių?”

“Brangioji, jeigu niekas ne­
ims jaunų, tai iš kur jie gaus 
patyrimą”, atsakė vyras.

Duokim adv. J. T, Zuriui 
progą ir jis taps fpopuliariškiau 
siaj teisėjas Chicagoj.

Ne.aukim paskutinės dienos, 
bet tuč tuojau pradėkim orga­
nizuoti komitetu?, kurie rūpin­
tųsi garbingo svečio priėmimu. 
Iniciatyvą šiame reikale gali 
imti sandariečių kuopos ar ki- 

1 tos laisvos, tautinės draugijos.

Kur tik susidarys toks ko­
mitetas paskelbkit jį spaudoj 
su atsakomingo asmens adre­
su. Kiekvienai kolonijai bus 
pranešta kokią dieną atvyks 
Dr. J. šliupas ir kaip ilgai pa­
siliks. Amerikos lietuviai turi 
parodyti dėkingumą savo užsi­
tarnavusiam vadui.

—. M. Vaidyl a.

Nuomininkas Išsikraustė 
Su Visu Namu

Tai atsitiko ne įvairių neti- 
j kėtinumų šalyje — Ameriko­
je, bet Čekoslovakijoje. Netoli 
Bratislavos rtiiesto kažkuris 
Szabo turėjo medinį gyvenamą 
jį namuką. Pernai išnuomojo 
jį kažkuriam Tomaso. Nuomi- 

j ninkas gyveno sau namukyje, 
j bet nuomos nemokėjo. Szabo 
; kreipėsi į teismą, kad pagaliau 
iškraustytų. Teismas nuspren­
dė, kad nuomininkas turi tuo-
jau išsikraustyti. Pastarasis 
šiomis) dienomis susiardė namu 
ką, susikrovė jį net su pama­
tais į pasamdytus vežimus, nu­
sivežė į kitą vietą, ten pasista­
tė ir toliau sau gyvena...

Žinoma, dabar jam keliama 
baudžiamoji byla.

SLA. Kuopų Organiza­
toriams.

Nepaprastas susirinkimas chi- 
cagos ir apielinkių — 12 Ra­
jono ir 6-to apsk. organiz-rių.

SLA. kuopų organizatoriai ir 
valdybos:

Prašau jūsų visų imti daly- 
vumą sekančiam sekmadieny, 
kovo 29 d., 1:30 vai. po pietų, 
buvusioj Meldažio svetainėj, 
2244 W. 23rd Place. Broliai 
organizatoriai! Mes SLA. bu­
dėtojai, nešiojam tą aukštą 
titulą, tad turime retkarčiais 
susieiti ir pasidakyti ar atitin­
kam savo urėdui. Dabar juk 
eina Auksinis Vajus; kožnam 
yra lemta laimėti aukso šmotą 
ir pastatyti susivienijimą ant 
aukštesnės papėdės, tai yra pa­
dvigubinti narių skaičių. O tas 
lengvai galima be jokių irgani- 
zatorių — tik prirašykim po 
vieną narį ir atsistosimi visa 
aukščiaus. O kaip su Chicago? 
Juk čia visa smetona, lietuvių 
centras. Tūkstantis naujų na­
rių tai kaip niekas. Aš tam 
pilnai tikiu ir ligi pasimatymo.

K. P. Deveikis,
Generalis Organiz.

Beieškodamas Virvės 
Pasikarti Padegė

Kluoną. . Į
7 7-7

Neseniai nakčia Klaipėdoj 
sudegė Kukoraičių ūkininko 
Kikiliaus kluonas su pašarais 1 
ir ūkio padargais. Kitą dieną 
po gaisro atėjo darbininkas 
Marusas ir papasakojo labai 
keistą gaisro priežastį. Jis, dar 
bininkas, anksčiau pas ūkinin­
ką tarnavęs. Dėl kažkokių prie 
žasčių jam nusibodę gyventi ir 
jis norėjęs pasikarti ūkininko 
Kikiliaus kluone. Beieškoda­
mas tinkamo 1 virvės ir vietos, 
jisai netyčia išmetęs degan 
tį degtuką, nuo kurio užsidegę 
šiaudai. Negalėdamas jų užge­
sinti, jis pabėgo.

Ištardžius tai policija įsiti­
kino, kad tai tikai padaręs Ma 
rujas. Bylą perdavė Šilutės 
valsčiaus teismui. Teismas kal­
tinamąjį nubaudė už padegi­
mą dėl apsileidimo 2 jnėn. pa­
prasto kalėjimo. 1

Vėliausi pranešimai iš 
Pittsburgh, Pa.

Vanduo iš upių vėl pradėjo 
kilti. Išnaujo apsemtas vidur- į 
mieštis ir apielinkės.

Per tvaną atplaukė nauja ' 
dukrelė pp. Laukiavičiams.

Adv. R. Skipitis prisiuntė iš j 
Lietuvoj rakandų modeluis del į 
Lietuvių Kambario Pittsburgh 
Universitete.

 45,000,000 STATINIŲ ALAUS
Lietuvių Mokslo Draugija PAGAMINTA 1935 METAIS 

rengia balių balandžio 3 die-l --------------
ną. Pelnas eis nukentėjusiems į Alaus gamyba Suv. Valst. 
nuo potvinio. i bėgyje 1935 metų pasiekė 45

-------------- i mil. statinių — bačkų, šią skai
Amerikos Raudonas Kry- tlinę patiekė W. H. Kennedy 

žiu? rūpinasi benamiais. Į federalis federalis alkaholiaus 
—P. P. ’ administratorius.

i

SLA. REIKALINGA PAKEITIMŲ
Įsteigkim geresnę iždo kontrolę. Panaikinkim nelegaliai 

uždėtus ekstra mokesnius — “penktukus”.
Balsuokime tik už teisingus, rimtus kandidatus, prie 

kurių vardo padėtas čia ženkliukas — (X). .* —

1000 Lietuvių Nukentė­
jo Didžiąjam Potviny 

Wilkes Barre, Pa.
Sunaikinta daug namų ir 

biznio įstaigų.

Negirdėtas iki šiam laikui 
tvanas,, apsėmė visą Willkes 
Barre, Pa. miestą. Iš 12,000 
nukentėjusių, bent vienas tuks-r 
tantis yra lietuvių.

Jie buvo privresti bėgti iš 
savo namų, paliekant visą tur­
tą kriokiančio vandens malo­
nei.

Pačiam Wilkes Barre, Pa. 
ir priemiesčiuose kontroliuoja 
kariuomenė. Raudonasis Kry­
žius suskubo atsiust pagalbą 
ir prašalinti dar vieną pavojų 
— badą.

NERAMUMAI KRAKUVOJ;
6 UŽMUŠTI IR 24 SUŽEISTI

Pereitam antradieny, kovo 
24 dieną Krakuvoj įvyko kru­
vini susirėmimai policijos su 
irtreikieriais.

Priežastys šio incidento yra 
sekančios. Streikuojanti darbi­
ninkai pareikalavo miesto ma­
joro, kad jiems but leista lai­
kyti mitingą prie uždarytų du­
rų. Majoras sutiko, bet su są­
lyga, kad po mitingo nebus 
demonstracijos.

Tačiau streikininkai vis vien 
ėmė maršuoti gatvėmis ir greit 
susikirto su policija. Iškilus 
kovai krito šeši darbininkai, o 
sužeistu buvo 24. 

•t.

Nuostoliai Siekia
Milionus Doler.

Vanduo Suparaližavo 
Laikinos Sostinės

I Gyvenimą.

KLAIKUS VAIZDAS IR MIL­
ŽINIŠKI NUOSTOLIAI

Vėliausi pranešimai iš Lie­
tuvos paduoda aiškesnį vaiz­
dą didelio patvinio, kuris ap­
liejo ir Kauno miestą. Gatvės 
apsemtos, rūsiai — pilni van­
dens; žmonių turtas sunaikin­
tas ir padaryta milžiniški nuo­
stoliai.

“Lietuvos Žinios” sekančiai 
aprašo tą baisią nelaimę:

“Keistučio g-vės pusėje nuo 
Nemuno ‘Amlito’ rajone visi 
kiemai ir namai pilni vandens. 
Matyt, kaip vandeny plauko 
baldai, lentgaliai, įvairus daik 
tai, lentpiuvių kieme mišk© me 
džiaga ir t. t.

Janavos gatvėj daug žmo­
nių prie pantoninių tiltų. Prie 
tilto sunku prieiti: I-masis ta­
kas negrįstas, purvynas, siau- 

' rutis, pankui reikia eiti per 
| daržus ir kiemus, kol pasieki 
! tiltą. Tiltas be tur'ėklių, einant 
žmogui plūdės siūbuoja, o su 
jomis ir lieptai. Dėl to mote­
rims ir vaikams sunku tiltu ei­
ti.

Savivaldybės ir savanoriai 
ugniagesiai per dieną pumpa­
vo iš rusių vandenį. Dažnai pa 
sitaiko taip, kad vandenį iš­
pumpavus, tame pačiame rūsy­
je vėl atsiranda vandens.

Apsemtų vietų rajonuose 
parduotuvės uždarytos, ūkių 
rinkoje prekyba visai sustojo. 
Žuvų rinkoje budelės išvarty­
tos, kitos iki puiės apsemtos.

Kauno miesto savivaldybės 
įmonių direkcijos ir nekilnoja­
mo turto skyrių bustai tebėra 
apsemti, todėl tos įstaigos per­
sikėlė į rotušės rumus.

Liūdnas vaizdas

Minkausko, Jonavos, Kalvių 
ir kt. apielinkėse apsemtose 
gatvėse liūdnas vaizdas. Žmo- 

i nių baldai ir daiktai sulaužyti, 
suversti, o kurių nespėta išneš­
ti, tie mirksta vandenyje.

Vanduo taip urnai liejosi iš 
krantų ir apsėmė žemesnes vie 
tas, kad tūlas pabudo lovoje 
plūduriuojančioje vandenyje.

Dar ir dabar matyti Jonavos 
gatvėj Eigulių tilto link nuken 
tėjusieji ant kalnelio laiko su­
sidėję daiktus.

Nukentėjusieji labai skun­
džiasi savivaldybe, kuri iš an­
ksto nėpasirupinus ir skubios 
pagalbos neorganizavus.

A. Panemunėje.

Tuojaus už tilto kairėje pu­
sėje, prie Smetonos alėjos ti­

kras ežeras. Tame rajone kvar 
talas puikių namų — vande- 

1 nje. Gyventojai butus pasiekia 
tik valtimis. Toliau prie miš­
ko nuverstai nuo savo nuola­
tinės stovėjimo vietos šaulių 
pavilionas. Prie antrojo pležo 
pavilionas visiškai sulaužytas. 
Už miško Vičitmų kaimas ap­
semtas. Gyventojai su krantu 
susisiekia valtimi. Atrodo, kad 
kaimas gyvena saloj. Valtimis 
daug kas tegali pasiekti savo 
butus ir Lukšio, Aleksoto, Kal­
vių ir kt. gatves.

Kaip rūpinamasi nukentėju­
siais.

Kauno m. savivaldybė, ru 
pindasi nukentėjusiai nuo pot­
vynio, tarės su žmogaus globos 
dr-ja, kad ji apsiimtų gaminti 
pietus nukentėjusiems, bet ne­
galėjo susitarti.

Žydų tautybės piliečiams nu 
kertėjusiems nuo potvynio mai 
stą gamina žydų senelių prie­
glauda.

Kas del potvynio neteko bu­
tų, tuos savivaldybė apgyven­
dino kai kurių pradž. mokyk­
lų rūbinėse ir salėse. Ten budi 
savivaldybės žmonės ir sten­
giasi nukentėjusiems suteikti 
pagalbą. Nemaža nukentėjusių 
savivaldybės pašalpa nepasi­
naudoja, o apsigyveno pas gi­
mines ir pažįstamus.

Marvelės gyventojams pie­
tus tiekė kariškos virtuvės sa­
vivaldybės sąikaiton.

LENKIJOS UKRAINIEČIAI 
SKALDOSI

Lenkų valdžiai pasisekė su­
vilioti dalį ukrainiečių vadų ir 
atstovų Varšuvos seime. Jie 
atvirai pasisakė už bendradar­
biavimą ir liovėsi kovoję del 
autonomijos.

Kita grupė, kuriai vadovau­
ja nacionalė ukrainiečių orga­
nizacija dar vis stovi griežtoj 
opozicijoj. Vienuolika jos na­
rių neseniai buvo nuteisti am­
žinu kalėjimu už dalyvavimą 
vidaus reikalu ministerio Pie- a
rackio nužudyme.

IR KOMUNISTAI ČIA TURI 
APSAUGĄ

Vienas chicagietis K. Sotis 
buvo patrauktas teisman už 
melagingą liudymą. Imant pi­
lietybės popieras, jis prisiekė, 
jog nepriklauso komunistų par 

1 tijai.

Vienok policija kratydama 
jo namus surado dokumentus, 
kad jis yra tos partijos narys.

Teisėjas sužinojęs, kad poli­
cija neturėjo leidimo daryti 
kratas, įsakė jury išteisinti ir 
paliuosuoti K. Sotį.

Gerai ir padarė; komunistų 
nėra ko teisti; juos reikia pa­
dėti ligoninėn.
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IŠNAUDOJIMO IR DOLERIO DEMOKRATIJA.

Bendraj frontas” turi pasisamdęs keletą agitatorių, ku­
rie dabar gamina ir siuntinėja SLA. nariam atsišaukimus ne­
balsuoti už “klerikalų-fašistu” kandidatus, bet viską atiduoti 
Bagočiui-Gugiui-Miliauskui. Jie esą pažangus, demokratai, 
proletarai ir gali būti kuom tik nori.

Bet paklausim, ką tie žmonės padarė gero SLA. Kiek 
naujų narių jie prirašė; kelias kuopas sutvėrė? Kodėl apie 
tai tyli gerai apmokamas propagandos biuras? Juk mes 
nerenkam nei republikono, nei demokrato, nei komunisto; 
mes i’enkam SLA. viršininkus, kurie tiktų savo vietai.

’ 4 i
Socialistai ir komunistai staiga apsimetė dideliais de- 

mokratybės gynėjais, kad geriau galėt apdumti SLA. na­
riam akis. Demokratybe jiem i yra tiek svarbi, kiek tam 
vilkui avies kailis.

Tula 1 aiką' atgal, komunistų vadai įsakė savo pasekė­
jams rašytis prie parapijų ir nuduoti tikinčiais ir pabažnais, 
kad užkariauti katalikiškas draugijas ir jų turtą. Tai senai 
žinomas komsolcų triksas.

Iš SLA. jie plėšia pinigus be jokio pasigailėjimo ir ka­
dangi apie svarbesnes vietas susispietė vien tik jų žmonės, 
tai joki kontrolė nėra galima. Kas neatsimena SLA. 260 
kp. pakeltum protestus, kad perimtose susivienijimo nuosa­
vybėse gyvena uždyka “pažangiųjų” šulai? Tuos namus 
dabar irgi valdo jų kandidatų asmeniški draugai ir surašo 
tokias išlaidas, kokios jiems patinka. Vienas aukštas; kom­
solcų “finansistas” Chicagoj traukiamas teisman už tai, kad 
žadėdamas iš SLA. paskolą iš žmogaus paėmė 30 dolerių. 
Žmogus neturi nei paskolos, nei pinigų.

Prezidentas ir iždininkas užlaiko sau privatinius sekre­
toriuj, jiems moka algas iš SLA. iždo, tuom tarpu vargšai 
nariai, daugelis bedarbių, turi mokėt ekstra penktukus iš­
laidų fondan. Pereitam Detroito seime buvo nuvežta ir už- 
laikyta keli desėtkai privatinių delegatų; šiais rinkimais gi 
komsolcai turi įsteigę platų propagandos biurų ir siuntinėja 
savo literatūrą skersai ir išilgai.

Iš kur padengiamos tos visos išlaidos? Kas finansuoja
visą ši humtugą? Tik ne “aniolai” iš raudonojo rojaus!

Tai toki yra jų “demokratija” ir “pažangumas”. Užsi­
maskuoti gali bile kas, ir bile kada. Bet neilgai trukus, vi­
suomenė supras tuos jezujitiškus triksus ir pasakys — su­
sivienijime tokiems dalykams nėra vietos.

SUŠELPKIME NUKENTĖJUSIUS NUO POTVINIO.

Didelė nelaimė ištiko keliolika Amerikos lietuvių kolo­
nijų. Pakilęs iš upių vanduo užliejo šimtus ir tūkstančius
namų, kuriuose gyvena musų tautiečiai. Pittsburghe, Wilkes
Barre, Pa.; Hartford, Conn, ir daugely kitų vietų lietuviai
neteko dalies arba viso savo turto ir pastoges.

Greita pagelba jiems reikalinga. Amerikos raudonasis 
kryžius ir valdžia negali visko padaryt. Privatinė parama 
ypač iš savo tautiečiu puses, neatbūtina. Įsivaizduokim be­
darbę šeimyną, kurios paskutiniu j drabužius ir reikalingiau­
sius namų dalykus i’draskė ir nusinešė potvinis. Prie ko gi 
turi šauktis ir ko griebtis? Savieji lietuviai privalėt būti 
artimiau ‘i. Organizuokim nukentėjusiems pagalbą ir kiek­
vienas surinktas centas ir doleris pasiliks neužmirštu.

LENKIJA SLENKA PRIE MONARCHIJOS.

Visoms valstybėm i nėra lengva verstis, bet Lenkija sto­
vi prasčiau už visus. Didelė armija prarija bent pusę pa­
jamų, o ūkininkai taip nubiednėjo, jog atsižada paskutinės 
karvės bile tik nereiktų mokėti ek tra taksų.

Šis skurdas davė progos išvystyti savo veikimą ne tik 
komunistams, bet taipgi ir monarchijos, karaliau -J šalinin­
kam*. “Jei šiandie but karalius” skelbai jie, “tai visi var­
gai dingtų...” Daugelis generolų ir pulkininkų pritaria mo­
narchijoj atsteigimui. Tik ne visi sutinka kas tuom karalių 
turi būti.

Pirmiau Lietuva suteikdavo jiems karalius. Dabar im­
portuoti iš Lietuv-o. nepatogu. Todėl lenkams, greičiausiai

teka pasirinkti vieną sekančių kandidatų: Čartoryskius. Za- 
moiskius, Banapartus, Pilsudskiui, Radvilas, Bourbon-Pasma, 
Habsburghus ar panašiai. .

TAIKOS EUROPOJ DAR NESIMATO

Nors triukšmas del .Rhinelando apginklavimo šiek tiek 
aprimo, vienok tas dar nereiškia užtikrintos; taikos. Didžio­
sios valstybės ruošiasi karui h' mano, jog jis netolimoj ateity 
įvyks.

Tik ką gauti iš Anglijos laikraščiai atvirai pasako, jog 
Hitlerio žodžiams ir pasirašytoms taikos sutartims negalima 
tikėti. Vokietija neatsižadėjo savo ekspansijos į rytus; jai 
reikalinga naujų plotų, o kur juost kitur rasi, apart Rytų Eu­
ropos? Į šią pusę juk traukė ir viduramžių kryžuočiai.

Vokietijoj diktatorius Hitleris nori pasiliuosuoti nuo 
visų suvaržymų, kuriuos buvo uždėjusi Versa lės sutartis ir 
paskiau su visa energija pulti pirmutinę savo auką, kuri grei­
čiausiai bus Lietuva arba čechoslovakija.

Apžvalga
ŽMONĖS GYVENA KAIP 

BEPROČIAI

S.L.A. Nariai! Laikas
But Susirupiiit
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BENDROMIS JĖGOMIS STO 
KIME GELBĖTI MUSŲ 

ORGANIZACIJĄ.
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DR. J. ĘEIMONO NETAKTAS 
PAKENKS PASAULEI 
LIETUVIŲ SĄJUNGAI

Laikraščiuose buvo paskelb­
ta, kad Dr. J. Leimonas atvyk­
sta Amerikon kaipo Pasauli­
nės Lietuvių Sąjungos sekre- 
toruis ir atsivežė su 'Savinm pa 
gamintą tos sąjungos statutą.

Mes buvom pasirengę jį skai 
tyti visos išeivijos svečiu ir pra 
dėti žingsnius įvykinimui taip 
senai pageidaujamo troškimo 
— sujungti arčiau išmėtytus 
po visą pasaulį lietuvius.

Bet nespėjo Dr. J. Leimonas 
įkelti kojos į Suv. Valstijas, jis 
užmiršo savo pareigas ir ėmė 
agituoti už pavasarininkus, vy­
čius ir panašų elementą.

Mes nenorim varžyti žmo­
gaus įsitikinimų ir Dr. J. Lei- 
moną paliktumem ramybėj, jei 
gu jis nesiskelbtų kaipo Pa­
saulinės Lietuvių S-gos sekre­
torius ir jos neatstovautų. Ka­
dangi ant nelaimės taip yra, 
tai jo netaktas gali žymiai pa­
kenkti ir pačiamsąjungos idė­
jai.

Medicinos mokslas daro vis­
ką, kad apsaugoti musų svei­
katą ir prailginti amžių. Bet 
daugumoje atvejų, gydytojų 
pastangos nueina veltui del to, 
kad patys žmonės nepaiso a- 
pie save. ’ .

Nelabai seniai Columbijos 
universiteto mokslininkai pa­
kartojo jau žinomą išsireiški­
mą, kad amerikiečiai gyvena 
ir dirba kaip nepilnapročiai.

Savo skubėjimu ii’ rupesniais 
jie užsitraukia širdies ligas ir 
nuo jų ne laiku miršta. Protin 
gas užsilaikymas reikalauja:

1. Eiti anksti gulti ir nega­
dinti nervų kortomis ar disku­
sijomis. ’ ^’^'5

2. Taip sutvarkyti 
kad nereiktu skubintis.

£ 

ti išlengvo.
3. Kasdiena pereiti 

blokų.
Tai geri patarimai, tik gaila, 

kad šiandie jų niekas neklau­
so.

UŽSIDEGĘ DOLERI, JEŠKO 
CENTO.

SLA. prezidentas p. F. J. 
Bagočius aiškina per “Tėvy­
nę”, kodėl Pildoma Taryba gel 
bedama 15 tuks. dolerių, suti­
ko pridėti dar $35.000 nupir­
kimui Chicagos Lietuvių Audi­
torijos ir atidavimui auditori­
jos pašelpinei draugijai už 
$5,000.00.

Jis rašo:

“Mano manymu, kad jei 
Chicagos Lietuvių Draugija 
sumokės -susivienijimui $5,- 
000.00 “cash” ir įdės $8000 
į pataisymą apgruvusios au­
ditorijos, tai sukišę $13,- 
000.00 ta Draugija nepa­
mes tos auditorijos, kaip 
SLA. dabar nenori pamesti, 
ir todėl SLA. investmentas 
bus nors kiek saugus”.

Kaip matome, čia viskas pa­
remta ant “jeigu”. SLA. Pildo­
ma Taryba nusprendė išmokė­
ti $35’000.00 už tą nuosavybę, 
kuri pasak paties p. Bagočiaus 
“bus nors kiek saugi”. Kiek­
vienas rimtas brokeris gi pa­
sakys'jog saugumo čia visai 
nėra. Nupirkti už 50,000 dol. 
ir parduoti už 5 tukst. plus 
popierio gabalą, gali tik tas, 
kuriam svetimas turtas nerupi.

Jeigu SLA. ir forklozuoda- 
mas iš Chiuagos Lietuvių au­
ditorijos nieko negauna, o dar 
turi pridėti, tai kam forklozuo- 
ti? Ar tam, kad vienas advo­
katas pasiimtų sau $4,000.00 
“komišino”?

P-nas F. Bagočius prirašė 
dvi špaltas tame reikale, ban­
dydamas šį tą užginčyti ir kai 
ką pajiėpti. Bet jis vis viena 
neįtikino, kad ši visa transak­
cija nebuvo daroma pašaliniais 
išrokavimais.

darbą, 
Valgy-

ben 20

LIETUVIŲ KALBA KAUNE 
VIS DAR TAISOMA.

Kaip kiekviena kalba, taip 
ir lietuvių tobulinasi ir vysto­
si. Štai keletas vėliausių nuro­
dymų, kokių žodžių vengti ir 
kokius vartoti.

Vietoj: obalsis, sakyti šū­
kis; pečkurys nėra geras žo­
dis; turi būti — krosniakurys. 
Giedorius — giesmininkas; 
prileisti — tarti; tiesioginiai— 
tiesiog; parėdymas — paliepi­
mas; darbaj užsitęs — darbai 
užtruks ir t. t.

Tokių pataisų padaryta tūk­
stančiai ir vargiai ai’ mes jas 
visas kada nors išmoksim.

NAZIŲ PRIVISO IR LATVI 
VOJ.

Šiomis dienomis Latvijos po­
licija suareštavo 30 hitlerinin­
kų, kurie slaptai veikė Vokie­
tijos naudai ir buvo šelpiami 
Berlyno pinigais.

Panaši organizacija gyvavo, 
o gal ir dabar tebegyvuoja 
Klaipėdoj.

“Svetimi” Jiems Rašo

Anti-Lietuviško elemento su­
sidariusi klika ir pasivadinusi 
“SLA. Vakarų Komitetu” ap­
vertė SLA. narius ir kuopas 
glėbiais išleistų lapelių SLA. 
Pildomosios Tarybos rinkimų 
agitacijai. Jie tą savo agitaciją 
paremia ne SLA. gerove, bet 
šmeižimu ir niekinimu visų tau 
tiniai nusiteikusių visų SLA. 
narių ir Amerikos lietuvių.

Jie primeta tautiškai visuo­
menei visokias bendroves, ta- 
čiaus užtyli apie šios klikos 
‘organizuotas Kujolų ir Bingo- 
lų bei kitokias bendroves, ku­
rių pagelba Sugrobė dešimti­
mis tūkstančiu doleriu 
kos pinigų.

Šitie Kujolų-Bingolų 
primeta tautininkams
ros sunaikinimą, kuomet San­
dara su keliaidešimts kuopų 
šiandien gerai gyvuoja, nau­
dingą lietuviams darbą dirbą 
ir leidžia savo organą “Sanda- 

kodėl jie nieko nena­
šios klikos sunaikintą 

Socialistų Sąjungą, 
Darbininku Literatu- (t

Ameri-

ritieriai
Sanda-

rą”. Bet 
ko apie 
Lietuviu £
Lietuviu C
ros Draugiją, kurių keliasde­
šimties tūkstančiu doleriu tur- 

£ £

tas sutirpo, jų leidžiamas lai­
kraštis “Kova” žuvo.

šitos slapukų klikos prieša­
kyje stovi-vienas Chicagos so­
cialistų štabo žmogus, kuris 
paėmęs iš SLA. $7,000 paskolą 
padarė susivienijimui $7,284 
nuostolių virš jam duotos pas­
kolos sumos. Jam buvo leista 
per kelis metus naudotis nuo­
savybe nemokant Susivieniji­
mui nuošimčių ir miestui taksų 
bei kitų nuosavybės išlaidų ir 
kuomet nuosavybę galutinai 
iščiulpė, tai primetė ją Susi­
vienijimui. Ir tokis gaivalas, 
kuris ištraukė iš Susivienijimo 
$14,284, dabar vadovauja slap 
tos klikos tikslams užkariauti 
Susivienijimą ir begėdiškai 
šmeižia dorus Amerikos lietu­
vius, kurie nepritaria šios kli­
kos paslėptiems' tikslams.

Ar reikia didesnės veidmai­
nystės, kaip skelbti bolševikus

Gerkit Ir

Jeigu tikėti Chicagos socia­
listų “Naujienoms”, tai jų lai­
kraščio špaltos yra užpildomos 
sandariečių, tautininkų, katali­
kų, parapijonų ir kitų, o ne pa 
čių socialistų. Pažiurėjus į tą 
socialistų laikraštį, atrodo, kad 
socialistai ir rašyti nemoka, 
kad socialistų priešai turi jų 
laikraštį užpildyti.

Kiekvieną kartą, kai socia­
listų laikrašti nori iškolioti san 
dariečius, po kelionių ir šmeiž­
tų pasirašo “sandariečių”; ’ka­
talikus koliędami, pasirašo 
“kataliku” ir panašiai. Nei jo- 
kis lietuvių laikraštis tokiomis 
“mąnd'nybėmis” nesivadovauja. 
“Naujienos” savo išradimą tu­
rėtą užpatentuoti. — č.

demokratijos gynėjais, kurie 
ir dabar garbina Rusijos bolše 
vikų kruvinąją diktatūrą, šita, 
klika skelbė “Lietuvai nei cen­
to” pačiu kritingiausiu Lietu­
vos gyvenimo momentu, šita 
klika vienval grovė Susivieniji 
mą, skelbdami jį kaipo “nupu­
vusios buržuazijos įrankiu”. 
Dabar ta pati klika jau dedasi 
lietuvybės ir Susivienijimo gel­
bėtojais, kad su pagelba tokios 
veidmainystės užkariavus arti 
du milionu’ dolerių SLA. turto.

Reikia pabrėžti, kad šios 
slaptos klikos statomi kandida 
tai yra vienatiniai atsakomin- 
gi už tuos begėdiškus Ameri­
kos lietuviu visuomenės šmei- 

£

žimus ir niekinimus, nes jie 
savo vardais ir atveizdais tą 
slaptą agitaciją paremia ir už- 
giria. Ypatingai, kuomet SLA. 
viršininkai leidžia savo vardais 
ir atveizdais tokią begėdišką 
šmeižtų kompaniją varyti prieš 
Amerikos lietuviu tautišką vi- 
suomenę, tai iie nėra verti dorų 
lietuvių pasitikėjimo ir jie ne­
tinka vadovauti bepartyvį Su­
sivienijimą. BE JOKIŲ RE-
ZERVŲ LAUK TOKIUS IŠ 
SLA. VADOVYBĖS!

Tad visi dari SLA. nariai 
eikite į kuopų susirinkimus ir 
atiduokite savo balsus už že­
miau išvardintus kandidatus. 
Ju nei vienas nieko bendra ne- 

£

turėjo ir neturi su jokių ben­
drovių organizavimu ir jų ban- 
krutavimu. Taipgi reikia išrin­
kti Susivienijimo tikslams ir 
reikalams ištikimus gryno lie­
tuviško nusistatymo narius se­
kančio Seimo delegatais1, ku­
rie netarnauja jokioms slap­
toms klikoms..

Susivienijimo ir jo narių ge­
rovė reikalauja, kad SLA.'vir­
šininkais butų išrinkti sekami 
kandidatai:

Prezidentu Nadas Rastenis, 
Vice-prezidcntu A. O. Šalna, 
Sekretorium M. J. Vinikas, 
Iždininku J.S. Lopata, 
Iždo Globėjais Stasys Moc­

kus ir A. Zalatorius,
Dr. kvot. Dr. M. Mikolainis.

ši liga yra gana išsiplėtusi 
tarpe žmonių pasiekusių vidu­
rinio amžiaus,-tarp 40 ir 54> 
metų. Nepaisant į naujai išras­
tas priemones kovai, su ja, .cu­
krinė liga nei kiek nemažėja.

Ypatingai ja serga žydai; 
paskiau moterys. Trečioj vie­
toj stovi vyrai ir vaikai. Prie 
tinkamos medikalės priežiūros, 
■šios rūšies ligoniai gali gyven­
ti ilgai ir nejausti ypatingų 
skausmų. 

£

Progress
KRAUTUVĖJE 

DIDIS
PAVASARINIS

t 
i

j 1936 pavasario šimtai naujų 
į madų Parlor Setai, už ste- 
| bitinai žemas kainas, 
Į $65.00 vertės po

$29.50
$90.00 vertės modernistic

Parlor Setai tik po

$49.75

| Aržuolo medžio 5-kių dalių i 
į gražus Breakfast Setai, kaip I 
Į ant paveikslo. Labai numa-Į 

žinia kaina — tik

$18.95

Skaitykit “Sandarą

Reikalaukit f
Visose Alinėse 
Mutual Trijų 
Žvaigždžių 
Kentucky 
Bourbon
ir
Lietuviškos
Degtinės

MutualLiquorCo
4707 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. YARds 0803

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

I SUKYS-DOODY-ANTONISEN, INC
SKOLINAM

MORGIČIUS.

PERKAM PIRMUS

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO­

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T.

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS

1R -RAKANDUS.

3320 South Halsted St., Chicago, Illinois
Telephone YARds 5215~\ • ~ ■

■

H

$30.00 Modernistic lovos į- I 
rengimas, susidedantis iš Į 
naujos moderniškos lovos, I 
springsinio matraco ir garan f 
tuoti Coil springti. Viskas! 
$30.00 vertos. Išpardavimo j 

kaina tik i

Lengvus Išmokėjimai

Didelė nuolaida už senus 
dalykus.

PIRKITE ČIA DABAR
TAUPYKITE PINBIUS

PROGRESS 
Furniture C°

Tel. Victory 4226 
Vedėjas J. Kalėdinskas

pri(
F '

į RADIO
į Primintina, kad kas 
į dėldienį, 11-tą valandą 
| piet iš Stoties W. G. 
į Progress Furniture Co
Įstangomis yra duodami 
I mus ir gražus radio pr< 
J mai, kurių išpildyme daly- • 
j vauja žymus dainininkai ir i 
i dainininkės ir kiti geri ta- į 
į lentai. Todėl nepamirškite j 
j pasiklausyti. )
> t

<ra-
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Lietuviai Amerikoje i
lass. Valstijos Sanda- 

riedu Domei.

-T. Sandaros I-mo Apskričio 
pusmetinis suvažiavimas Į- 
vyksta sekmadieny, Balan­
džio 19 d., 1936 m., Lietu­
vių salėj, 25 Camden St., W. 
Lynn, Mass., pradžia 12 vai.

Visos ALT. Sandaroj kuo­
pos Mass. valstijoj esančios, 
jei ir negautumėt oficialio pa­
kvietimo per laiškus, šaukite 
savo kuopų susirinkimus ir iš­
rinkite kuodidžiausį skaičių 
delegatų; taipgi padarykite 
daug gerų Įnešimų apskričio 
suvažiavimui.

Broliai ir sesutės sandarie- 
čiai! Prašalinkim iš savo tarpo 
visokius nesusipratimus ir as­
meniškus kreivaakevimus. Bu­
kime atvirus, nuoširdus ir pa­
vyzdingi. Yra nepad.oi*u staty­
ti savo asmeniškumus ir tuščią 
garbę aukščiau tautos ir demo 
kratybės idealų.

O vienok pastebima vienas 
kitas musų uolių veikėjų, ku­
rie paskęsta tose negeistinose 
asmeniškumo bangose, nulei­
džia rankas nuo švento idėji­
nio darbo. Tai blogoj ydos! 
Ar silpnumas?...

Galime kaipo faktorium sau 
perstatatyti musų radikalus, 
kurie vieną dieną budavoja ir 
apsisukę kitą dieną net tą savo 
sukurtą darbą ardo; arba ra­
sime kunigų, kurie steigia ba­
žnyčias, o patys joms netiki. 
Jie dirba ir vykdo radikaliz­
mą. Ką tas reiškia? Tas reiš­
kia, kad jųjų idealai ten kur 
margio nuodega rodo; kam 
patinka ši teorija, tegul Seka 
paskum ją.
__Musų gi, sandariečių, aukš­
čiausiu ir vadovaujančiu idea­
lu yra tauta ir demokratybė. 
Musų bočiai per šimtmečius 
kovojo ir siekė prie šių šven­
tų idealų. Ar tiktų mums išsi­
žadėti savo tautos; ar fašisti­
nių bei bolševistinis despotiz­
mas gali būti mums pakenčia­
mas? Ne!

Sandariečiai, suglauskim jė­
gas ir stokim Į bendrą darbą.

J. M. Pečiulis,
ALTS. I-mo Apsk. Sekr.

į Paveikslai Nukentėjusiu 
Nuo Potvinio Lietuviu iš

L

Hartford, Conn.

Chicago Daily News Įdėjo 
| pirmam puslapy paveikslą iš 
užlieto vandeniu Hardford, 

Į Conn.
Ten parodoma kaip Elzbie- 

I ta Ašmankienė, 78 metu am- 
• žiaus maitina ir globoja palik- 
tą be tėvų kūdikį pirmos pa- 

! gal bos stoty
šios kolonijos lietuviai ne- 

Į paprastai nukentėjo nuo potvi 
' nio.

B A N DA BA

Jo Pasiryžimas Yra Sustiprini Tėvynes Mylėtoju 
Draugiją - Išeiviu Kultūrinio Gyveninio Šviturj.

WORCESTER, MASS.

Bus pastatyta operetė 
“Lietuvaitė”

Žinomas chorvedys J. 
skubiai mokina “Au

Atitaisymas Klaidingu 
Informacijų iš Pitts­

burgh, Pa. (

“Naujienų” 56 num. tilpo 
aprašymas Lietuvoj nepriklau 
somybės minėjimo Pittsburghe. 

Į Tą laikraštį man parodė vie- 
i nas asmuo tik dabar ir štai del 
i ko suvėluotas ir atsakymas.

Tenai rašoma, buk sanda­
riečiai pasirūpinę turėti didžiu 

; mą ir buk esą partiniai. Tas 
neteisybė; partinių duoklių 

'mes nemokam, o jeigu Į komi­
tetus išrenka didžiumą, tai tas 
yra del to, kad tautiečiais žmo 

' nės pasitiki. Mes ne bliofuo- 
Įjam; ką pasakom, tą ir pada- 
! rom.

Porą pastabų norėčiau pa- 
' rašyti apie socialistų bliofus 
11935 m. Jų valdomas SLA. 3- 
i čia apskritys šaukė draugijų 
| atstovus, kad išrinkti delega- 
Į tą Į Lietuvių Pasaulini Kongre- 
1 są. Sandariečių veikėjas P. Pi- 
varunas gavo 30 ar 32 balsu;

Į socialistų Dr. Baltrušaitienė — 
1‘2 balsų; komunistų Norkus

• — 9. Į
Nors socialistai dėjo visas j 

pastangas Įrodyti, kad Dr. Bal- j 
itrušaitienė yra tinkamausia, 
bet tas nieko negelbėjo ir žmo 

I nės pasirinko savo. Taip pra- 
Į laimėjęs “bendras frontas” vis 
j vien pasiuntė Dr. BaltiUšaitie- 
Į nę, kad sugrįžus ji galėt pa- 
■ kritikuoti Lietuvą.

Savo kelionės raporte ji tarp 
! kitko pasakė, buk Lietuvos 
valdžia pastačiusi pašto vir- 

| šininku vokietį, o ne lietuvį. 
I Tuomet socialistų šulas Dargis 
užklausia ar tas vokietis yra 

Į Lietuvos pilietis. Dr. Baltrušai 
tienė atsakė nežinanti. Ji taip- 

i gi neatsakė ir į keletą p. Pi- 
I varuno klausimų. Tai tokios 

- ‘ buvo jos kelionės pasekmės.

DR. A. ZIMONTAS

Žinomas musų darbuotojas Dr. A. Zimontas yra buvęs il­
gus metus Tėvynės) Mylėtojų Draugijos pirmininku. Kada 
blogi laikai nusilpnino tą drau giją, jis pasiryžo ateiti jai Į 
pagalbą ir paaukuoti dalį savo patyrimo ir energijos.

T. M. Draugija Pradeda 
Veikti

Keliones Įspūdžiai Į Racine, 
Wis. Konferencija.

Racine, Wis. lietuvius, atpasa­
kojo Dr. J. šliupo didelius nuo 
pelnus lietuvių tautai. Jo kal­
ba buvo širdinga ir jautri. Po- 
jo teko pasakyti keli žodžiai 
ir man.

Pirmininkas suteikė progos 
klausytojams išreikšti savo min 
tis ir pastatyti klausimus. Nors 
klausytojų tarpe buvo pora 
komunistų, bet jie šį kartą 
liarmo nekėlė.

Kadangi Chicagoj mus lau­
kė dar viena pramoga — san­
dariečių bazaras, tai apie 7 va 
landą vakare susėdom Į tą pa­
tį automobilį ir Dr. A. Zimon- 
to bei D. Pivaruno linksmina­
mi šovėm atgal. Jautėmės sma­
giai, nes kelios valandos toli­
mesnėj kolonijoj įtikino mus, 
kad lietuviškas darbas nesusto 
ja, kur yra bent keli pasišven­
tę idėjai asmenys.

—M. Vaidyla.

PIttsburghas Vandeny

Daugelis lietuvių nukentėjo

ŠĮ miestą apėmė neprasto 
didumo potvinis. Daug žmonių 
nukentėjo ir turi didelius ma­
terialius nuostolius.

Pavasario Sezo
AT1DARYMC

nes ta 
y i stori

neku- 
lubų. 
naktį

IŠPARDAVIMAS
DIDŽIULĖSE

chorą ir lavina solistus Svar- 
biam Įvykiui.

Balandžio 19 dieną bus pa­
statyta operetė “Lietuvaitė”, 
kurioj svarbesnes dalis atliks 
A. čerienė ir P. Skrickisi.

Kovo 29 d. Paaiškės ar 
Katkauskaitė Dainuos
Metropolitan Operoj

New York, N. Y. — Ame­
rikoj dabar vieši Lietuvos Ope­
ros dainininkė p-lė Ona Kat­
kauskaitė. Ji yra pasiryžusi lai 
mėti sau vietą garsiojoj Metro 
politan Operoj. Bet čia yra di­
delė kompeticija. Seni, patyrę 
dainininkai neturi darbo, o ką 
besakyti apie naujai atvyku­
sius.

Bet p-lė Ona Katkauskaitė 
stojo į varžytines — kontestą 
ir šiam sekmadieny, kovo 29 
dieną paaiškės galutini rezuk* 
tatai. Labai galimas daiktas, 
jog ateinančiam sezone ji bus 
Metropolitan Operos žvaigž­
dė.

P. Grigaitis kalbėjo tuščioj 
svetainėj

Čia buvo atsilankęs ir pats 
P. Grigaitis, bet jis turėjo kal­
bėti veik tuščiai svetainei, nes 

i žmonių susirinko vos 50. to
Buvo plačiai garsinama, jog 

į Įžangos mokesnio ir kolektų 
nebus. Bet aukos visvien buvo 
renkamos ir gauta 9 dol. Mat, 
skelbia vienaip, o daro kitaip.

Sandariečių Rėmėjas.

JAU PARSKRIDO VĖVER- 
SIAI IR PEMPĖS; ŽYDI 

ŽIBUOKLĖS.

Susėdę Į p. D. Pavaruno 
gražų Lincoln automobilį, pe­
reitą sekmadienį apie pietus, 
mes išdundėjom iš Chicagos į 
Racine, Wis. Musų kelionės 
tikslas buvo dalyvauti Tėvynės* 
mylėtojų Draugijos kuopų su­
važiavime ir taipgi Dr. J. Šliu­
po jubilėjaus minėjime.

Oras pasitaikė labai gražus 
ir atsidūrus laukuose pajutom 
pirmutinį pavasario kvapą. Lin 
colnas skrido orlaivio greitu­
mu ir į porą valandų mes jau 
buvom, vietoj.

Įėjus į svetainę radom būrį 
susirinkusių atstovų ir neužilgo 
prasidėjo konferencija. Ją ati­
darė TMD. apskričio pirminiu 
kas F. Pavilianskis; sekratoria 
vo p. M. Kasparaitis.

Atlikus įvairius formalumus, 
tapo pakviesti kalbėti chicagie 
čiai: Dr. A. Zimontas, D. Pi- 
varunas ir aš pats. Kaip vieti­
nių atstovų, taip ir svečių pa­
geidavimas buvo kuogreičiau- 
sia išjudinti T. M. D. prie ener 
gingos akcijos.

Vienbalsiai nutarta neatidė­
liojant parašyti atsišaukimą į 
Amerikos lietuvius ir buvusius 
arba esamus TMD. narius. Šis 
darbas pavertas komisijai iš: 
p. M. Kasparaičio, J. Kapo­
čiaus ir A. Baukaus.

Toliau pavedama valdybai 
užmegsti ryšius su Lietuvos 
knygų leidimo Įstaigom ir gau­
ti sąrašą tų knygų, kurios tik­
tų išeivijai.

Delegatai taipgi išsireiškė 
pageidavimą, kad Tėvynės My 
lėtojų Draugija praplėstų savo 
veikimą ir apimtų visą kultūri­
nį Amerikos lietuvių gyveni­
mą.

Priėmus šiuos punktus, tapo 
rinkimai naujos valdybos. Pir­
mininku tapo išrinktas p. J. 
Baukus, iš Milwaukee, Wis., 
tautinio veikimo veteranas; 
vice-pirm. J. Kasputis, iš Ke­
nosha, Wis. Sekretorium — M. 
Kasparaitis; iždininku — V. 
StaupickaJ. Apskričio ižde y- 
ra dabar v$ 50.00.

Sykiu su mumis buvo atvy­
kę ir du Chicagos jaunųjų san­
dariečių atstovai — p-lė M. 
Bernotaitė ir H. Zimontas 
(daktaro sūnūs). Jie tarėsi su 
vietiniu jaunimu apie organi­
zavimą jų kliubo. Atrodo, jog 
neužilgo ir tas bus atsiekta.

Pats vidurys miesto supara- 
ližuotas ir tamsus; apstatyta 
kariuomenne, nieko neįleidžia. 
Dar ims savaitę pakol gausi­
me elektrą. Nekurtose dalyse 
miesto jau atgavo šviesą, bet 
kur daugiausia buvo apsemta, 
tai dar neturi nei elektros nei 
gazo. Tarpe sunkiai nukentė­
jusių yra ir daug lietuvių, y- 
pač North Side dalyje.

Daug lietuvių biznierių, kaip 
tai J Shim'kaitiJ, J. šimkai, F.

Dargiai, pp. Lukėnai, ir J. Ma ~ 
žuknos bowling alleys, V. Wai- į 
kauskis, P. Bajoras ir daug ki- į 
tų šeimynų paliko kritiškoj pa I 
dėtyje. Daugumas nespėjo iš- I 
sinešti nei rakandų, nei drabu- ’ 
žiu, kiti net nemanė, kad van-1 Į 
duo kils taip aukštai, 
pirmą kartą Pittsburgh 
joj toks atsitikimas.

Su laiveliais turėjo 
riuos išvežti nuo antrų 
Laiveliai važinėjo visą
gelbėdami žmones ir vaikus. I 
Daug laivelių apvirto ir nema- į 
žai žmonių nuskendo.

McKees Rocks taip pat daug 
buvo apsemta, jų tarpe daug : 
ir lietuviu. Iš biznierių: Gude-1 to to
lis, J. Zabela, J. Evanauskas, 1 
Prane k ietis, J. Dargi.?, Paiko- 
tas, Petraitis, Kairys, Paškas, 1 
Sagžda ir daug kitų. Nekurie 1 
iš to potvinio norėjo pasipel- j 
nyti — paėmė už išvežimą net , 
400 dolerių. Valdžia nori pa- i 
gauti kas taip darė. Nekurios I 
keptuvės už bulkelę duonoj 
ėmė 35 centus, o vienas žyde­
lis norėjo gauti už vieną žva­
kutę 50 c., nuo pirkėjo gavo 
juodą akį. Žinoma, valdžia to­
kius nubaus.

Iš lietuvių lig šiol negirdėti 
nuskendusių.

Lietuvių judėjimas sustojo, 
kol kas buvo parengimai ati­
dėti. Tuom tarpu J. Januške­
vičius lankėsi su lietuviškais 
paveikslais, bet nekurie vaka- 
rai tapo atidėti. S. S. moterys, 
šv. Jurgio parapijos rengė va­
karienę Liet. Kambario naudai, 
bet atidėjo ligi balandžio 19 
dienai, tą nedėlią po Velykų.

Tai tokios šiandien naujie­
nos Pittsburghe.

Petras Pivarunas.

KRAUTUVĖSE

Į Čia laikoma visų gėriai 
įišdirbysčių Refrigerator 
f par duodami prieinamiau 
I mis kainomis mieste, nu

S16.95

j Bargain kainos ant puik
Į siu Virtuvėm gesinių pe 
Į Crown išdirbystės pe 

išvaizda rodo poĮ kaip

$39.75
šdirbysčiu Stalo n

LIETUVIŠKOS DRAUGIJOS ir KLUBAI ĮSIDĖMĖKIT!

SUNSET PARK
Lietuvių Pilnai Įrengtas Piknikams Daržas

52 akrų aptvertas miškas — didelė šokiams salė, geri pianai 
orchestros — pilnai įrengtas ’’Refreshment Stand”, su bėgančiu 

— piknikams stalai ir sėdynės. Chicago-Jolict Bussas
del 
vandeniu 
sustoja prie vartų — baseball laukas, kainos žemos.

Atvažiuokite pamatyti; patariame rezervuotis ii anksto.

V. Kukaitis
135th & Ar-cher — Route 4A

Tel. Lemont 87-R 1

Lemont, Ill.

Dr. J. Šliupo pagerbimas

Konferencija užsibaigė apie 
4 vai. po pietų ir tuojau po to 
prasidėjo prakalbos, kurioms 
pirmininkavo žymus sandarie­
čių darbuotojas p. M. Kaspa­
raitis.

Dr. A. Zimontas pasveikinęs

NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS JAU 

ATĖJO!

Mes Kviečiam Jus Ateiti ir Pamatyti Jas
Mes specializuojamės “Arch Support” 
batuose (Shoes) ir turime ekstra pločio 

didelį pasirinkimą.

DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos 

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, Ill.
....Nuo 1—3 vai. po pietų.... 

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

«{., -—-—-—■+T .

I MODERNIŠKAI ĮRENGTAI 

Fotografavimo Studija
I

į Visų Rusių Nuotraukos
j W. J. STANKŪNAS

I FOTOGRAFAS ■
| 3315 So. Halsted Street

į Tel. Yards 1546. 
į 
7

GARSINKITĖS 

“SANDAROJE”

+•—-<»—   ■ ■ • —   -   +

i Skanus Valgiai j
į ir Visokie Gėrimai „

Į TOPAZ ALUS Į
i ir Lengvi Užkandžiai

! ST. LENDZBERGIO I
Į UŽEIGOJ Į

i 1435 W. 47th St. i
I >
^Pusantro bloko nuo Ashland'

Į Kviečiami visi tautiečiai bile Į 
| laiku, bile valanda. į 

--------------------------------- į

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Į Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Ill

Šie Gražus, Naujos Mados į 
English Coaches, verti $29. į 

parsiduoda tik už j

S69.50 ;
LENGVAS IŠMOKĖJIMAS!
Pirkite čia dabar plovyklą; | 

Taupykite pinigus.

irusis
Krautuvėse 

2536-40 W. 63rd St. I !Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400 

14179-83 Archer Ave. | 
Corner Richmond Street

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

JONAS VAIŠVILA
INSURANCE AGENT
6413 jo. Rockwell St.

Chicago, Ill.

Kovo pradžioj Rumšiškių 
apielinkių gyventojai jau pa­
matė parskridusias pempes. 
Kauno ir Garliavos apylinkėse 
buvo pastebėta viturių ir pen- 
pių.

A. Panemunės apylinkėse, 
Vaišvidavos ir Jėsios kaimų 
balose, buvo rasta pražydusių 
žibuoklių. Vaikai nešė parduo­
ti jų j Kauną. Kaune oras bu­
vo dar labiau atšilęs.

PRITAIKINS DR.

SCHOLL’S KOJŲ 

SPECIALISTAI

PIERZINSKI SHOE STORE
1720 West 47th Street Chicago, 111.

Valgomu Daiktu Krautuve
JUOZAS BALČIŪNAS, Sav

NARYS MIDWEST GROCERY STORES
» ' ' ------- ' " .......

Priima “Relief Tickets”—pašalpos korteles 
Pristatom maistą banketam ri kitokiems parengimams.

3200 South Lowe Avenue
Tel. Calumet 7068.

APDRAUDIMUI > 
I ’
*Namo, Rakandų, Biznio, Au* 
^tomobilio, Stiklų ir kito turto, f 
’ Kreipkis pas
I J. J. Hartmanavičius '

General Insurance 
Notary Public 

814 West 33rd St.
Telephone Calumet 6191 
Vakarais namie — 3631 S. 

Wallace Street, Chicago, HI. |
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THE EVILS OF THE ARMAMENT INDUSTRIES

By Sally

Who starts war? This question is being- debated and- 
argued over all over the world. Recently, Senator Nye’s 
committee has undug data proving that Armament Industries 
promote war, because killing is their business. The muni­
tion companies are a gang of men from England, Germany, 
and America agreeing' to share the profits and losses.

In the time of war, there munition firms send supplies 
to enemies with which the country is at war. To increase 
their sales, armament firms have revealed to other countries 
secret inventions and formulas which might prove fatal to 
the defense of the nation.

The death-dealing manufacturers play one country ag­
ainst the other. If America buys one battleship; the arms 
men know they have Japan in the bag because they will 
warn Japan and bulljh into buying two battleships for fear 
of the United State J.

We must abolish these evils which prompt munition 
makers to prolong strife and struggle so as to create a big­
ger market for their wares.

Sandaras kuopų, valdyboms

Gerb. Sandaros kuopų val­
dybos ir visi nariai! Pereitą 
savaitę tapo išsiuntinėta Cem 
tro Valdybos nominacijos ir 
drauge, narių stovis pagal cen­
tro knygas. Abu šie dalykai y- 
ra svarbus ir turėtų but atkrei 
pta ypatingos! domės. Todėl 
prašome, kad kuopų viršinin­
kai sušauktu kuopų susirinki­
mus, kuriuose butų atlikti bal­
savimai ir išrinktos užsiliku- 
sios narių duoklės. Tai yra bu­
tini ir neatidėliotini reikalai.

Sandaros Seimas šią vasarą

Kaip visiems yra žinoma, 
šiais metais, Clevelande įvyks­
ta Sandaros Seimas. Nors dar 
galutinai nėra nustatyta lai­
kas, bet manome, jog jis bus 
Birželio 19 ir 20 dienomis. Tai 
gi prašome, kad gerbiami san 
dariečiai pradėtų rūpintis pa­
siuntimu delegatų. Seimas bus 
labai svarbus ir visų kuo'pų at­
stovybė būtinai reikalinga.

Vasaros sezonui atėjus

The GOSSIP COLUMN

Acorn—It means a speedy and 
happy marriage, giving promise of 
a son who will grow like the oak in 
strength and beauty.

Actor—For a lady to dream of 
an actor, tells her she is beloved by 
her lover.

Advertisement—Good news, a de­
claration of love or friendship.

Album—You will shortly meet 
someone who is in love with you.

Alligator —Someone is thinking 
to outrival you in the object of your 
affection, or your business is in a 
dangerous situation.

Altar—To see an altar without 
candles or incense means grief or 
sadness; with candles or incense 
means joy and gladness.

Angel—Brilliant prospects for the 
future. ^4

Anger—You are about to meet 
an enemy.

Aunt—Gives hope for the reco­
very of lost money.J 1

Automobile—To ride in one gives 
immediate recovery from sickness 
to health, from weakness to strength.

Ashes—Misfortune and losses. 
Balloon—Expect a surprise. 
Bank—You better tidy up. 
Baby—Good news.
Bell—To hear it ring gives pro­

mise of a happy reunion with rela­
tive or friend.

Boat—A row boat, love or court­
ship; a sail boat, marriage.

Bark—Be ready for u change in 
your business or in your life.

Brick—Let nothing shake your 
faith in the one you love.

Brother—Protection and long life. 
Buffalo—Apromise of a journey. 
Butter—Domestic comfort and 

satisfaction.
Bath—To take one, approaching 

marriage; too hot, means separati­
on; too cold, means sorrow.
Thi»a’ and Thata’

Last Sunday, a group of Sanda- 
reiėių went to Racine to organize a 
branch of the Lithuanian Junior 
League. A certain Miss Mikulskį 
paid a lovely compliment to this 
column. All of your ideas would be 
vastly appreciated if you would 
write to us, Miss Mikulskį.

Mrs. Ralis is at the St. Luke’s 
Hospital and here’s hoping she will 
soon recuperate so that Anne won’t 
have to make supper every night.

Last week, three boys were rac­
ing madly down thirty-third street 
in an effort to., see who ran the 
quickest. The victor is still anoni- 
wous, but his name will be gotten 
for the ones’ who wish to know.

Miss Eileen Masalski has returned 
from florida after vacationing there

for over a month. She is very dark 
and is glad to be home once again* 
again.

The well-known figure in Sanda­
ra is Mr. Vaidyla, of course. Now, 
who is the most active person in 
Sandara? —- Sally.

ANNUAL SPRING DANCE AT
SHERMAN HOTEL

Kadangi vasara jau netoli, 
tai norėtųsi prisiminti gerb. 
Sandaros darbuotojams, kad 
kur aplinkybės! leidžia, sureng­
tų nors po vieną pikniką bei 
draugišką išvažiavimą, ski­
riant nors dalį pelno ir laikraš 
čio palaikymui bei abelniems 
kultūros reikalams. Jeigu no­
rime šioj šaly palaikyti lietu­
vybę, pirmoj eilėj turime pa­
laikyti. savąją spaudą.

Apsemtas Pittsburghas
Veik visas Pittsburghas vaude 

nyb

Palijus per kelias dienai be 
perstojo, staiga nuo; kalnų van­
duo subėgo. taip> kad Pittsbur­
ghas atsidūrė 18 pėdų, vande­
ny. PriJkaitoma apie 25 milio- 
nai nuostolių, turtu, o kiek gy­
vastims, tai tik ateity, sužino­
sime. šiandie, kovo 2D' dl, jau 
priskaitoma 44’ žuvę ir 350' su­
žeistų. Apart vandens,, nemar 
žai nuostolių atnešė ir ugnis. 
Jau kelinta diena*, kaip dega 
Waverly Oil Works ir šiaip 
daug namų sudegė ir dar vis 
dega.

Pitttsburghas be elektros.
Visas miestas be elektrom, 

šviečiasi žvakutėmis. Gatveka;-

rytos, kur irgi daug dirbdavo 
.žmonių. Prisibijoma, kad epi­
demija neužpultų, nes neuž­
imtos vietos mažai teliko. 
Kaip> Pittsburgh© istorija atme 

i na, tokio povinio nėra buvę.
1907? metais buvo didelis po- 

jtvinis, kuomet vaduo buvo iš­
kilęs 38 pėdas ir pusę. Dabar 
net 46* pėdos, t. y. 18 pėdų 
virš rivių. Po anų metų potvi- 
nio tapo visu paupiu išpilti 9 
pėdų užtvarai ir buvo manyta 
pakankama apsauga. Tačiau 
dabai* matome ką kitą.

Suparahžuota visą transporta- 
ei ją.

i Pittsburgh© traukiniai/nevei­
kia,, tai. jaučiamas didelis tin­

tą darbą, kuris garsins lietuvių 
vardą per ilgus metus.

Universitetas iš lauko pusės 
jau beveip pabaigtas; iš vidaus 
baigtas 18 aukštas.. Tautų kam 
bariai ant pirmo aukšto, tai, 
beabejo, bus paskiausia už­
baigta. Lietuvių kambarys ša­
lę didelių durų, taip, kad vos 
įėjus bus matyt — Lithuanian 
Room. Laike susirinkimo pa­
tyria, kad Mrs. Michael yra 
gavus laišką iš Lietuvos, kuria 
me architektas (rodos Gudai­
tis) praneša, jog padaręs pa­
keitimų ir tuojaus prisius uni­
versitetui. Tai maloni žinia.

jos diktatoriaus širdis tapo ] 

į laidota specialiai pastatyt; 

mazoleume šalę motinos nei 

nų, Rasų kapinėse.

Laike mitingo universitete 
mergaičių choras sudainavo 
kelias dainas, kurios labai pa­

F. VIZGARDAS
Savininkas

INTERNATIONAL 
WHOLESALE WINE 

& LIQUOR CO.
Pirkdami degtinę visuomet per­

skaitykit leibelį ant kitos pusės bu­
telio, persitikrinimui, kiek senumo 
yra degtinė ir nemokėkite daugiau 
už tokią pat degtinę, kaip musų. 
Musų įstaigoj dirba visi lietuviai: 
agentai, draiveriai ir ofiso darbinin­
kai. Reikalui esant visuomet kreipki­
tės į musų sandelį. Parduodam tik 
tiems, kurie turi laisnį.

April 4th 15,000 Cook County 
Young Democrats will dance to the 
music of Joe Sanders, "The Old 
Left Hander” at the Grand Ballroom 
of the Hotel Sherman in the An­
nual Spring Dance and Frolic. An 
added attraction will be a Style 
Show spansored by Komiss and Com 
pany. The Cook County Democrats 
are an organization endorsed by 
the regular Democratic Organiza­
tion of Cook County and by the 

. ward committeemen in the various 
wards of the City.

Democratic leaders downstate are 
I taking tickets and are sending de­

legations to the Spring Frolic and 
Dance.

KEEPING UP WITH THE JUNIOR 

LEAGUE

The day of the social has been 
set for Saturday, March 28th, at 
Sandara (Trianon) Hall, 7:30 P. M. 
with a small fee of only 10c. Mu­
sic will be furnished by all of your 
favorite orchestras.

o O o
Mary Barnett and Hiliary Zimont, 

Junior League representatives, vi­
sited Racine, Wisconsin, last Sun­
day, organizing a League in Racine. 
We are told that the Racinites were 
very enthusiastic in organizing and 
enlarging this organization.

o O o
Aldona Briedis, a very prominent 

youg lady, will entertain the mem­
bers on Tuesday by telling them of 
her trip toLithuania. All who are 
interested to hear about their na- 

j tive land are urged to attend.
O O O

Since our president, Aldona Gul­
bin, and our vice-president are un­
able to attend our meetings, a mo­
tion was made and passed to elect 
a second vice-president and the elec­
tion will take place next Tuesday.

—Felicia.

Tarpe daugelio aukų, kurias 
nusinešė vanduo^ yra ir Mark 
Markovich, sunkiausias žmo­
gus pasauly. Jis svėrė 625 sva­
rus. *

Gelbėtojai išlaužė sieną, 
kad ištraukti jį iš kambario. 
Bet jau buvo pervėlu. Jis mi­
rė pakeliui.

Pigios rūšies demagogija

Nekartą gerb. sandariečiai 
astebėjot raudonlapiuose, ypa­
tingai “Naujienose” įvairių 
šmeižtų, po kuriais pasirašo: 
“tautininkas”, “sandarietis” ir 
panašiai. Negalime daleisti, 
kad tokių demagogų rastųsi 
sandariečių eilėse. Tuos visus 
šmeižtus pagamina “bendro 
fronto” apmokami agentai. Tai 
yra pigios rūšies demagogija. 
Parašyti raštą ir po juo pasi­
rašyti kuom neėsi, yra lygus 
ką ir pasisavinti svetimą tur­
tą. O žinote, kad tai daryti 
leistina tik raudonajam ele­
mentui. Nekreipkite mažiau­
sios domės į panašius šmeištus.

Sekretoriatas.

riai irgi per porą dienų visai 
nevaikščiojo, nes' nebuvo elek­
tros. Mat stotis*, kur gamino 
elektrą, apsemta. Bet šiandien 
(kovo 20 d.) jau pradedą veik 
ti. Ligonbučiai irgi jau, gavo 
elektros (pasiskolino iš kitų 
miestų). Vanduo taip staiga* 
užklupo, kad daugelis dar te­
bėra nepaliusuoti 4 ii* aukštes­
niuose namuose tebėra be'mąi- 
sto ir vandens. Jau keletas pri­
gėrė begelbėdami kitus su vai 
temis. Taigi Pittsburghe dar- 
nėra nei šviesos, nė radio, nė 
telefonų, nė laikraščių. Po bis- 
kį atspausdina “Sun” ir “Te­
legraph” Greensburg, Pa., tai 
iš tų ir mes patys sužinom. Juk 
viską negalima nei aprašyti. 
Tik aeroplanai virš Pittsburgh 
skraido ir ima paveikslus, kad 
parodžius pasauliui, kaip Pitts 
burghas dabar atrodo. Neku- 
riose biznio vietose vanduo šie 
kia net gatvekarių vielas. Tai 
sunku ir įsivaizduot kiek žmo­
nelių verkia netekę savo turto.

Tas lietus baimės įvarė ir 
tiems, kurie, gyvena kalne, kur 
randasi kelios ir lietuvių šei­
mynos: Marmokai, Rumšai, 
Peti'auskai, Mikeškai ir kiti, 
kurie gyvena Kirkpatrick kal­
ne. Mat buvo pradėjęs ir kal­
nas slinkt, kas daug padarė 
nuostolių ir įvarė baimės. Jei 
daugiau neslinks, tai galės dar 
gyvent, nors ir i'eiks pridėt 
daug darbo nuvalyt.

kūmas maisto; Kuomet elek­
tros nėra, tai rankomis ir d do­
nos negali tiek iškept, kiek rei- 
;kia. Tas pats yra ir su gazoli­
ną. Kurios pompos buvo va­
romos elektra, dabar neveikia. 
Rankom, varomų pompų ma­
žai tebuvo, tad, dabar prie jų 
'daugybė autombbilfttu Ihukia 
gazo. Be radio ir elektros la­
bai nejauku ir nuobodu.

Lietuviu Kambario Reikalai 
eina pirmyn

tiko atsilankiusiems. Taipgi li­
ko išrinktas gana didelė komi­
sija iš viso Pittsburgh© ir apie- 
linkės draugijų, kad sukėlus 
greičiau reikalingą sumą pini­
gų. Komisija susideda iš 20 
ypatų — 15 vyrų ir 5 mote­
rų. šis komitetas, beabejo, ką 
nors gero sumanys ir padarys 
ir tokiu-, budu darbas pažengs 
sparčiau pirmyn.

TRUPINIAI
Pastaromis dienomis Dr. A. 

Graičiunas išrodo daug linksu 
mesnis ir energingesnis negu 
kiek laiko atgal. Tą mato ne­
tik jaunoji, gražioji lytis, bet 
ir vyrai.

Pereitą savaitę pasikalbėjus 
su daktaru sužinojau to links­
mumo priežastį. Dr. sako: 
“Mat atvažiuoja į Ameriką lie 
tuvių liaudies švietėjas, mano 
kolega — Dr. J. šliupas. 

* ♦ 
t

Kovos 19 d. Justice Parke, 
netoli L. T. kapinių sudegė lie­
tuvio “Standas”. Pernai, beveik 
šiuo laiku irgi vienas sudegė. 

* *. *
Marquette-parkietis biznie­

rius p. Stasiukaitis, puikiai at­
remontavo ir išdekoravo savo 
namą. Mat, visi rengiasi prie 
gražaus pavasario. 

* * *
Žinau vieną lietuvių šeimy­

ną, kuri gyvena ilgus metus 
svetimtaučių tarpe, kur nėra 
lietuviu kalbos nei dvasios. Sū­
nūs, studentas, irgi nemoka 
lietuviškai, bet širdy geras lie­
tuvis. Kada tik randa ameri­
koniškoj spaudoj' ką nors apie 
lietuvius, tai iškarpas rodo di­
džiuodamasis ir kitiems. Nese­
niai jis man rodė iškarpą iš 
HePald Ex. Lietuvos vėliavą,

Pittsburghe veik visi fabri­
kai vandeny, tai daug žmonių 
nedirba. Krautuvės irgi užda-

kuri tilpo tam laikrašty kovo 
15 dieną.

♦ ♦ ♦

Šią vasarą, L. T. Kapinės 
minės 30-tas metines sukaktu­
ves. Trustistas p. Balchunas 

^ako, kad komisija stropiai 
rengiasi .prie šių sukaktuvių.

* * *
Nuo kovo 23 d. Demokra­

tų vyriausioje buveinėje, lietu­
vius demokratus oficialiai at­
stovauja Lietuvių Demokratų 
Lyga per savo sekretorių J. 
Juozaitį.

Dabar visokiais lietuvių de­
mokratų reikalais! galima kreip 
tis į Morrison viešbutį, R. 302.

Pittsburgh© Lietuvių Kamba 
rio Komiteto ir draugijų atsto­
vų susirinkimas buvo Pitts. Uni 
versitete, kur pasirodė iš rapor 
tų, kad jau sukelta $3,200.00. 
Taigi dar trūksta $l,800.Č0. 
Reiškia jau atlikta vek du treč 
daliai darbo. Na, dar biskį pa- 
sidarbuokim ir- turėsime atlik-

P-nas J. Januškevičius lan­
kėsi Pittsburghe su spalvuotais 
paveikslais iš Lietuvos ir rodė 
kovo 15 d., L. P. svetainėj, S. 
S. Ztaonių buvo pilna svetainė 
ir visiems labai patik-o. Žadėjo 
i’adyt kovo 20 N. S. ir kovo 21 
d. MJcKees Roeks, bet del sto­
kos elektros negalės įvykti.

—Juozas Virbickas.

Reikalaujame lietuvių agentų. Muių 
degtinė lengvai parsiduoda. 

Nuošimtis geras.

Ekskursijos i Lietuvą

Per Gothenburgį, Švediją 
Išplaukia iš New Yorko 

GEGUŽĖS 29, 1936 M.
Modernišku motorlaiviu*

GRIPSHOLM
TIESIOG f KLAIPĖDĄ

Laivo- nemainant
Šią ekskursiją, vadovaus p. Pr. Zaborskis 

Švedų Amerikos Linijos, Klaipėdos 
skyriaus vedėjas.

Antra ekskursija- išplauks
LIEPOS 1 D. I KLAIPĖDĄ 

Per Gothenburg-Stockholm
;Ekskursiją vadovaus p. VI, Mučinskas, 
Švedų Amerikos- Linijos centralinėje ras? 
tinėj New Yorke Lietuvių skyr. vedėjas. 
Ekskursijas užgyre Lietuvių Laivakor-- 
čių Agentų Sąjunga Amerikoje..

Kiti išplaukimai išNetv Yorko
GRIPSHOLM’ ............. banladžio 9,
KUNGSHOLM..............  balandžio 25,
GRLPSHOLM . . .. ........ gegužes 5,
DROTTNINGHOLM .... Gegužės 16
Platesnių žinių apie ekskursijas) bro? 
šiurėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą, 
arba

SWEDISH AMERICAN LINE
181 N. Michigan Avenue

Chicago, Illinois

Musų Duona. Patenkina — 
VISUS

rmwwiia beeito 
2424 West 69th.Street

Tel. Prospect. 5^05

KRAUTUVE 
6558 South- Western Avenue

Tel. Hemlock. 3193

ĮVAIRIŲŲ RŪŠIŲ. PYRAGAIČIAI IR “ CAKES” 
GAMINAMI PATYRUSIŲ KEPĖJŲ. .

Tel. Boulevard 0470
4611 SO. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL.

COAL

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

f! 
■1 
.ši
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Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, III

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

Ir Vėl Mes Galime
Patarnauti

Visiems Vietos

Biznieriams ir

Profesionalams

IR. VĖL MES ATLIEKAME-VI 
SUS- SPAUDOS DARBUS- — 
GERAI, GREITAI IR PRIEI­
NAMA KAINA. SANDAROS 
DRAUGAI — PROFESIONA­
LAI BIZNIERIAI, DRAUGI­
JOS; KLUBAI, KUOPOS IR 
PAVIENIAI ASMENYS KREI 
PDAMIBSI SU SPAUDOS 
DARBAIS I SANDARĄ, HA- • 
SITE’ PILNĄ PASITENKINI­
MĄ. 1 .

f

9

Raatiwi 8H4- W. 33rd St. Spaustuvė 3302 Union Av
Tel. Calumet 6191 Chicago, Illinois
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J Dalyvaukime Visi Musu Laikraščio Vajuje I
Kaimo ir Miesto

Lietuva Rengiasi Puošti 
Lietuvių Kambarį 

Pittsburghe. įvairios Žinios
Lietuvoje R. Skipičio laiškas iš Kauno

Petrui Pivarunui

Kad peržiūrėti skirtumus 
tai p ūkininko ir miestiečio Lie­
tuvoje, nėra reikalo gilintis į 
praeitį. Paimkime tik prieška­
rinius laikus ir dabartį. Prieš 
karą, t. y. rusų caro viešpata­
vimo laikais Lietuvoje miesto 
gyventojas žymiai aukščiau 
stovėdavo kultūros atžvilgiu už 
kaimo gyventoją — ūkininką. 
Ii nestebėtina, nes paprasti lo- 
kalizuojasi kultūrinio, politinio 
ir visuomeninio gyvenimo cen­
trai. Juose randasi aukštesnės 
mokyklos, teatrai, laikraščiai 
ir kiti mokslo ir meno centrai. 
Tie visi veiksniai ir sudaro 
šta

Po sunkių Nepriklausomy­
bės kovų prasidėjo atstatymo 
darbas, pradėjo augti miestai, 
pradėjo augti ir naujos inteli­
gentijos karta. Pačioje miisų 
neprikausomos valstybės gy­
venimo pradžioj, dar buvo dau 
gelis inteligentuose nuo rusų 
laikų užsilikęs sustingimas, no­
sies į viršų nešijimas. Bet ka­
da rusų mokyklas baigusių vai 
dininkų kadrą, pradėjo keisti 
musų mokyklų paruošti Valdi­
ninkai, advokatai, daktarai, ir 
t. t., tada skirtumas tarp ūki­
ninko ir miestiečio visai suma­
žėjo. Jog dabai' Lietuvoje dau­
gumas valdininkų, daktarų, 
matininkų, inžinierių ir pan., 
iš kaimo kilę žmonės. Besikrei­
piantį pas juos kaimietį jie 
maloniai ir mandagiai priima,

auk 
tvorą taip miesto ir kai- 
Neretai atsitikdavo, kad 

inko vaikas pasisėmęs šiek 
tiek mokslo žinių, jau nebega­
lėdavo susikalbėti su tėvais,
nebenorėjo gyventi ūkyje. Da-’ skaito jį lygiu su savim. Be- 
žniausiai toks asmuo apsigy-i .veik 70 nuoš miesto gyventojų 
vendavo mieste, pasiduodavo! vasarą praleidžia kaime. Čia 
rusų bei lenkų Įtakai ir ilgai-1 jie gauna progos arčiau pažin- 
niui sąmoningai užmiršdavo , ti kaimą, įvertinti ūkininko gy- 
kas esąs ir iš kur kilęs. Bet ne i venimą ir pamėgti jį. Dabarti- 
retas ūkininko vaikas įgijęs • nis Lietuvos ūkininkas jau ne­
moksi© žinių ne tik, kad neuž- daug skiriasi kultūros atžvilgiu 
miršdavo savo tėvų, gimtąjį nuo miesto vidutinio išsilavini- 
kaimą, bet stodavo Į darbą mo inteligento, nes savo pas- 
švietimui kaime judint ir kelt jtogėje turėdamas radio apara- 
bei užgesusią tautinę sąmonę 
gaivinti ir stiprinti.

Matome, kad vieni musu in- 
teligentai kaimo kratosi, o kiti 
stengiasi eiti jam Į pagalbą. 
Dar didesnis skirtumas buvo 
tarp rusų vtddŪHAko ir kaimiet 
čio. Caro valdininkai lietuvio 
nekentė dėl to, kad negalėjo 
priversti nei aukštaičio, nei že- 
maičio “ruskai” melstis, nega-1 
Įėjo priversti musų kalbai sve- i 
timą rusų abėcėlę.

I tą, keletą laikraščių, žurnalų 
i jis seka gyvenimą ir eina spar­
čiais žingsniais progreso link. 
Ir netoli tie laikai, kada kai­
mas ir miestas atsistos vieno­
je kultūros plokštumoje.

— VI. Verbavičius.

LAUKŲ DARBININKAI 
LATVIJĄ.

Į

bu- 
de-

Vokiečių okupacijos laikais, 
kada vokiečiai, savo badaujan­
čiai kariuomenei palaikyti, 
grobė Lietuvoje maistą ir siųs­
davo į vakarų frontą, miestas 
gavo pajusti bado. Nors ir 
žiauriai buvo kratomas Lietu­
vos ūkininkas, bet visgi mokė­
jo paslėpti užtektinai maisto 
savo šeimos reikalams. O, mie­
sto gyventojui atėjo blogi lai­
kai. Tada skirtumas tarp mies­
to ir kaimo visai siumažėjo, nes 
miestas nužygiavo į kaimą duo

Ukinin- 
Mieste- 
darbus, 
susilau-

Šiomis dienomis Vilniun 
vo atvažiavusi latvių ūkio 
legacija tartis dėl ūkio darbi­
ninkų į Latviją šių metų 
ros darbams. Nutarta iš 
laujos apskrities lauko 
bams Į Latviją pasiųsti
darbininku. Iš siu darbininku fc t
apie 500 bus vyrų ir 2,700 mo­
terų. t

vasa-
Brės- 
dar- 

3,200

i Didžiai Gerbiamasis: —
Tamstų kantrybė jau turbut 

vilai išsisėmė belaukiant dar­
bo užbaigimo universiteto Liet. 
Kambariui. Pasirodė reikalas 
ne toks lengvas kaip man ap- 
siimant atrodė. Kongresui pra­
ėjus ir šiek tiek atsikvėpus po 
darbų, pradėjau vaikščioti uni 
versitete Lietuvių Kambario 
reikalais ir jau tam reikalui 
prabėgo virš 4 mėnesių. Per 
p. Uždavinų pasiunčiau baldų 
modelius, kuriuos reikės 4 sy­
kius padidinti, kad gauti natū­
rali didumą. Paštu pasiunčiau 
ponios Mitchell vardu Gudai­
čio paaiškinimus. Papildomus 
paaiškinimus siunčiu drauge 
su savo laišku. Labai prašau, 
kas bus neaišku ir ką dar tu­
rėtų padaryti Gudaitis. Sieno­
je paveikslėli p. Gudaitis pa­
keitė. Tą pakeitimą siunčiu 
per p. Uždavinį. Dabar vietoj 
rugiapiutės — bus vaidelučių 
aukuras. Man rodos, butų ge­
rai, jei pats Gudaitis galėtų 
nuvykti i Pittsburghą. Iš ap­
rašymu vis ne tas. O Gudaitis v c

to darbo gerad ekspertas. Už 
nuvykimą Gudaitis jokio atly­
ginimo nenori, tik reiktų apmo 
keti kelionė, o pragyventi po­
rą mėnesių gal pavyktų jam 
pas gerus tautiečius. Ir visam 
kambario įrengimui butų ge­
riau, jei ten pats autorius bu­
tų. O tas išviso tepa brangintų 
apie 200 doleriė.

* > ** .'’.W*- 't -r**-L-
čia tik mano nuomonė, nes 

aš asmeniškai ųei musų drau­
gija tam pinigų neturi ir ne­
gali duoti, todėl sprendžiamo 
balso aš čia ir neturiu, spręs­
kite tamstos patys.

Sienoms išmušti audinių irgi 
pasiunčiau tris pavyzdžius. Kai 
išrinksite ir pranešite kurio 
rašto ir kiek reikia pagaminti, 
mes tai mielai padarysime. 
Nors pavyzdžių pasiųsta yra 
ir su bovelna austi — nekreip­
kite dėmesio. Pavyzdžiai buvo

Pirmasis Europos Rūko­
rius Buvo Kalinamas 

Už Rūkymą.

Vargu kam žinoma, kad pit 
masis Europos rūkorius buvo 
ispanas1 Rodrigo de Jerez, ku­
ris keliavęs kartu su Kolumbu 
pirmąją kelionę į Ameriką.

Grįžęs iš kelionės, de Jerez 
parsivežė ir daug tabako lapų, 
kuriuos susisukęs ėmė rūkyti 
ir durnus pusti pro burną ir no 
si. Jo žmona baisiausiai išsigan­
do, tardama, kad vyrą velnias 
apsėdęs. Ji tuoj numovė pas 
vietos vyriausybę ir apskundė 
de Jerezą. Rūkorius, kaip vel­
nio apsėstasi pateko kalėjimai! 
ir išbuvo jame net dešimtį me­
tų. Išėjęs iš kalėjimo, žiuri, 
kad jau visi ruko, ir rūkymas 
buvo jau paplitęs visoje Eu­
ropoje.

Dabar de Jerezo gimtasis 
miestelis Huelvos provincijoje 
didžiuojasi pirmuoju rūkorium 
ir net pastatė jam paminklinę 
lentą.

KOVO 31 D. HAUPMANN 
EIS J ELEKTROS KĖDĘ

Trenton, N. J. Už kelių die­
nų Lindbergho kūdikio nužu- 
dytojas turės atsisveikinti su 
gyvastim.

Nebeliko vilties pakeisti ar­
ba atidėti mirties nuosprendį.

pasiųsti tik raštui parinkti, o 
tikriąjį sienoms audeklą duo­
sime gryno lino, tik bus baltin 
tu ir nebaltintu siūki. Baldu 
modeliai padaryti tiksliai kaip 
nurodė Gudaitis. Jei kas butų 
taisytną ar nepriimtina, para­
šykit.

Tikrai tamstą Gerbiąs,
R. Skipitis.

VISI RUGINĖ DUONA—TAI

Bausmė už VI Mozės > 
Įsakymo Nepildymą

Pasvalys. — Apylinkės teis1- 
mas išnagrinėjęs bylą tūlo N. 
nubaudė už svetimoteriavimą 
3 mėn. arešto pagal įstatymą, 
kuris skamba: “Susivedęs žmo­
gus, kuris nusižengė svetima­
vęs, taip ir tas, kuris nuspen­
gė žinomai svetimavęs su susi- 
vedusiu žmogumi, yra baudžia 
mas areštu.”

Bylos aplinkybės buvo to­
kios: atvyko į Pasvalio apylin­
kę iš Ukmergės darbininkas N. 
ir dirbo sau, o išvykdamas iš­
sivežė ir 
save; tik 
vaites, ją 
vyrą. Gal
kėlęs bylos, jei žmona nebūtų 
grąžinta, bet žmona sugrįžo 
ir, kaip žiną reikalą pasakoją, 
pradėjusi vyrui slkųstis.

svetimą žmoną pas 
palaikęs apie 3 sa- 
pasiuntė atgal pas 
but vyras ir nebūtų

pranešė, kad įvairiausios rasės 
pripažino kokią įtaką pienas 
turi ant žmogaus amžiaus il­
gumo. Stiprus, tvirti žmonės, 
užkariautojai nuolat laikė kar 
ves ir kitus pieną duodančius 
gyvulius, ir kad jie visada var­
tojo netik pieną, bet iš pieno 
visokius produktus ir mėsą, jie 
nedaug tikėjo į grūdinį ir žoli­
nį maistą.

Šiandien galime sakyti, kad 
paprasto žmogaus amžius yra 
59 metai, nors atsiranda žmo­
nių, kurie daug ilgiau gyvena. 
Bet pereitame šimtmety žmo­
gaus amžiaus ilgumas žymiai 
prailgintas, gal del sanitariškų 
pripi'atimų ir įvedimų.

Maitinimo mokslas jau paro 
dė kelią ilgesniam gyvenimui. 
Metchnikoff, garsus moksliniu 
kas sako, kad daugumas šimt­
metinių žmonių, tai tie, kurie 
turi virš šimtą metų — pilnai 
vartojo iš pieno produktus, ši­
tas mokslininkas sako, kad ši­
tų žmonių sveikas ir ilgas am­
žius paeina nuo pieno vartoji-

i mo. Teisybė, kad papi'asta 
j žmogus nebūtų p&tenkinta 
vientik ilgai gyventi, jis vir 
vi/ko nori ir geros sveikatos.

LIUDNOS VAIŠINIMOSI 
PASĖKOS

Trys darbininkai iš Gelgau­
diškio, šakių apsk.: Maldeikis 

[Antanas, Sutkaitis Pranas ir 
Matusevičius Vincas, norėdami 
pigiai pasivaišinti, nusipirko 
vaistinėje litrą medžo spirito 

| ir atskiedę pusiau su vandeniu 
I pradėjo gerti. Vaišių pasėkos 
. buvo labai liūdnos. A. Maldei­
kis po didelių kančių į antrą 

' dieną mirė, o Sutkaitis ir V. 
j Matusevičius ne tik sunkiai ser 
ga, bet yra pavojaus, kad ir 
išgiję, gali likti akli, nes me­
džio spiritas, be smegenų, smar 
kiai veikia ii' į regėjimo arga- 
nus. Miręs Maldeikis buvo 45 

Į m. Paliko žmoną ir mažą vai- 
’ ka.

Skaitykit “Sandarą”

Gyvasties Aleksyras

Kas yra svarbiausiu maistu?

Jeigu tik žmonės d'augiaus 
gertų šviežio pieno, tas netik 
prisidėtų prie jų geresnės svei 
katos, bet pailgintų paprastą 
normališką gyvasties laiką. 
Moksliški išradimai tą faktą 
remia. Bet prie kasdieninio vai 
gio netik reikia pridėti pieno, 
bet dar ir vaisių ir daržovių.

Jau daugelį metų, preš vi­
sokius ..naujus išradimus apie 
maistą, pienas buvo pripažin­
tas kaipo svarbiausias žmo­
gaus maistas. Per pereitus dvi­
dešimts metų visokį ištyrinėji­
mai mums parodo kodėl taip 
yra, ir parodė, kad pienas yra 
“visko pilnas” maistas.

Aukščiausia istorija mums

LIETUVIŠKOS DUONOS MĖGĖJAMS
NAUDOKITE MUSŲ 

LIETUVIŠKĄ PLIKYTĄ IR RUPIĄ DUONĄ.

Vartojam Geriausios Rūšies Miltus: Naminius 
Importuotus.

DEL SVEIKATOS PALAIKYMO

ir

REAL ESTATE
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIčIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . , .

TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

IETKIEWICZ&
^MORTGAGE BANKERS

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIU ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sisters Restaurants
1608 West 47th Street
3241 So. Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS

Mėgsta

PIWARONO

SVEIKATA

nos ir mėsos prašyti, 
kas veltui neduodavo, 
liams teko dirbti ūkio 
o ūkininkas džiaugėsi
kęs “senai nematytų svetelių.”

Nepriklausomybės kovų me­
tu skirtumas tarp miesto ir kai 
mo beveik visai pranyko. Ga­
lima sakyti, kad miestas susi­
maišė su kaimu ir drąsesnieji 
abiejų sričių atstovai stojo į 
savanorių eiles priešą iš kraš­
to vyti.

Lietuvišką
Duoną

. . . DAUGELIS CHICAGOS 
LIETUVIŲ TURĖJO PROGOS 
PERSITIKRINTI, KAD...

PIWARONO KEPYKLA
PAGAMINA SKANIAUSIĄ ... 
DUONĄ.

KRUKONIS OLSZEWSKI & CO
Parduodam ir mainom namus ir farmas
Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
Padarom legalius dokumentus
Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

Krukonis-OIszewski & Co.
3251 South Halsted Street Chicago, Illinois

Tel. Victory 1233

“Rimbas” Visiems
s 
X1 
k 
X' 
x> 
X

DYKAI!
Mėnesinį Juokų ir Kritikos 

žutnalą “RIMBĄ” leidžia per 
7 metus, buvęs Sandaros Cen-JJ 
tro Sekretorius g

K. J. PAULAUSKAS
Sę

Kuris per “Rimbo” redak-jg 
ciją užsirašys “Sandarą” me- | 
tams ir prisius $2.00, tas per Į B 
metus gaus “Sandarą” ir “Rim 
bą” gaus DYKAI. Jeigu nesi 
matęs “Rimbo”, 
gausi pamatymui 
tą siųskite sekančiu adresu:

“Rimbas”

. Jeigu nesi * 
prsiiųsk 10c. | 
. Prenumera- 8

Grynų
Miltu

. . . MES VARTUOJAM TIK 
GERIAUSIUS MILTUS.

4620 S. Marshfield Ave
Tel. BOUlevard 5576.

3339 South Morgan Street
Telephone YARds 7258.

g
Safety Deposit Boxes 

$2.50 per Year
telephone Yards 6894 Į

Musu Specialybe!
APRŪPINTI NAMŲ SAVININKUS

PERKAM IR PARDUODAM REAL ESTATE

DAROM PASKOLAS IR UŽRAŠOM

VISOKIOS RŪŠIES APDRAU3Ą
NOTARY PUBLIC

Padarom įvairius dokumentus Lietuvos ir Amerikos 
Piliečiam.

Z. S. MICKEVIČE & CO.

6816 So. Western Ave
Telephone Hemlock 0800

Chicago, Ill

Home- 
Builders

< m. J-\. Real 
IRAS> Estate

3352 South Halsted St., Chicago į
NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS |

BRIDGEPORT KNITTING SHOP
Mezgam storus ir plonus vyrams, moterims ir vaikams 
Vilnonius Sveterius ir Kojines (pančekas). Taipgi taiso­
me ir senus sveterius.
Parduodam storas, visokios rūšies ir spalvos gijas del 
mezginių po 43c. matkelis.
Adara dienomis ir vakarais, o taipgi ir nedėliomis.

BRIDGEPORT KNITTING SHOP
Frank Selemonavičius Sav.

504 West 33rd Street Chicago, Illinois
Tel. Victory 3486

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlos
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėlą, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukirt tvirtesnė — 75c/
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, Ill

JOHN P. EWALD
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Būdavojimo B-vės
RAŠTINĖJE
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Chicago j e
Dalyvaukit SLA. 36 kp. Profesionalu ir Biznie- 
Svarbiam Mitinge Sere- iiu Bankietas Šiam 

do j, Balandžio 1. d. Sekmadieny

Bus rinkimai Pildomos Tary­
bos ir delegatu.

Nepraleiskit šio SLA 36 k p. 
susirinkimo, kuris įvyk 2 sere­
doj, balandžio 1 dieną, Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoj.

Nuo jūsų paduoto balso pri­
klausys, kaip bus tvarkoma ši 
organizacija bėgyje dviejų 
metų. Sergekit savo įdėtus pi­
nigus ir pasirūpinkit, kad SLA. 
nebūtų ^naudojamas politikie 
rių asmeniškiems tikslams.

Ateinančiam mitinge bal- 
suosim už kandidatus į Pildo­
mą Tarybą ir rinksim delega­
tus į seimą. Tegul šie balsavi­
mai aiškiai parodo* jog SLA. 
36 kp. yra priešinga raudonųjų 
diktatūrai ir prisidengusiems 
pažangumu grasiagaudoms.

—Narys.

TOWN OF LAKE

P-lė Stella Laurinaitė jau 
susižiedavo. j

Viena populiariškiausių šios Į 
kolonijos merginų, p-lė Stella I 
Laurinaitė, 4601 S. Paulina St. 
susižiedavo su Pranu Jakubau 
sku.

Ji yra buvus Jaunosios Bi­
rutės skyriaus pirmininkė ir 
pasižymėjo savo darbštumu. 
Good Luck Stelute. — Ona.

18 Gatvės Apielinkė

21-mo Wardo Am. Lietuvių 
Kliubas rengia pramogą šiam 

sekmadieny

Visi šio kliubo nariai ir na­
rės kviečiami atsilankyti į mu­
sų “silkių parę’’, kuri įvyk.-? 
šiam sekmadieny, kovo 29 die­
ną., Walter Neffo svetainėj, 
2435 So. Leavitt St. Įžanga tik 
25 centai.

Bus geri kalbėtojai, jų tar­
pe ir pats p. J. Zuris. šokiams 
gros “Trijų mu Iketierių” or­
kestrą.

Kas norit praleisti laiką lin­
ksmai ir naudingai, nepamirš­
kit šio vakaro.

Koresp. G. Jakubauskas.

Ona Ralienė iSvyko ligoninėn

Šiomis dienomis apleido na­
mus ir išvyko ligoninėn p-nia 
Ona Ralienė, 2915 Normai 
Blvd. Jai bus daroma kojoj

Bu.i pagerbtas šios organiza- j 
cijcs prezidentas advokatas 

Jonas T. Zuris.

I 
šiam sekmadieny, vakare, I 

iv ksta Lietuvių Profesionalu : 
ir Biznierių Asociacijos Ban- [ 

[agi romui savo prezi- 
Jt nto John 1'. Žilino, kuris yra 
i. kandidatu i Municipal tei- ' 
>ė, Uh.tagos mieste.

š.s ban kietas yra pusiau pri­
vatinio pobūdžio, nes be spe­
cialių pakvietimų nebus nie­
kas įleista . Tai yra daroma 
dėlto, kad nėra Įžangos, valgių 
ir ge imų bus iki valiai.

Pakvietimai tapo issiuntinė- : 
ti visiems nariams, kurie kartu 
gales at livesti ir savo draugus 
ir Seimas. Jeigu kuris narys 
del kokių tai priežasčių nebū­
tų gavęs tokio pakvietimo, — * 
kreipkitės prie org. sekreto­
riauji p. Varkalos. Narys.:

Svarbus SLA. 208 Mo­
terų kp. Susirinkimas.

Rinkimas Pild. Tarybos, užkan 
džiai, programas ir kit-kas

Balandžio pirmą dieną, 7 j 
vai. vakare, Bismarck viešbu­
ty, 208 SLA. moterų kuopa tu­
rės savo mėnesinį susirinkimą. Į 

šiame susirinkime bus baisa- ; 
vimas Pildomosios Tarybos ir 
to programas — dainuos ponia ! 
Pieržynskienė i* _ Li margi- | 
nimai. Vėliaus bus užkandžiai 
ir arbata.

Visos narės yra kviečiamos . 
atsilankvti i ši susirinkiml, nes 
tokie sus. įvyksta tik sykį į 
tiveus metus. —.J. Z.

150 dob, ką dabar turi.
— “Žinai”, atsakė jis, “to 

padaryt negaliu; aš esu ant 
proletariško tikieto...” 

* ♦ ♦

Pereitą vasarą Lietuvon kon­
sulas gyrėsi padaręs komsol- 
eus tikrais “patriotais”. Toki 
jau gamtos apsireiškimas — 
šuo tol loja, kol jam duodi mė 
sos. Nebėra 40,000 dol., nebė­
ra ir patriotizmo.

* ♦ *

Airišiai remia adv. J. T. Zu 
rį, žodžiais, bet ne darbais. 
Jeigu jie istikro “doublekro- 
s ntų” lietuvius, tai tuomet ne- 
įsileisim nei vieno airišio agen
i. i į savo namus.

o O o
\ ienas mokslininkai tikrina,

j. ,g žmogaus gyvenimą galima 
; ra t esti bent septynius metus.

U/uh! Daugelis nekaltų ber­
ne.ių galės dar ap Įvesti!

----------------- » 1. ■-

RADIO

Progress Rakandų krautuvė 
kas sekmadienį, 11-tą valandą 
prieš pietus, iš stoties WGES. 
duoda gražius ir įdomius ra­
dio programus, kurių išpildy­

t

i

i

Į

S

operacija.

Musu Pačiu Reikalai c c
Nekaltų bernelių doros ko-: 

misija išnešė griežtą papeiki- i 
mą draugui Justinui už jo pa­
sielgimą pereitam šeštadieny. Į

Jis nuvažiavo ju mergina į ; 
Stickey Grove šokius ir negrįžo 
iki 7 vai. išryto.

Moterys džiaugiasi savo 
“permanent wave’’. Butų ge- Į 
rai, kad kas išrastų “perma- i 
nant shave” del vyrų.

♦ ♦ ♦

Buvo užklausta kodėl dabar 
tinis SLA. iždininkas nepaima 
5000 dol. pomirtinės, vietoj

+------—---- --------------------------------------
I Ofiso Telefonas Calumet 7288

• Joseph A. Bagdonas
Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatom Anglis.

Pekraustom Artimoj ir Tolimoj Distancijoj Rakandus.
1 3244 South Haisted Street Chicago, Ill.

j ' VIETA, KURIĄ ŽINO VISAS BRIDGEPORTAS

1 ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA |

! 827 West 33rd Street !
Į CHICAGO, ILLINOIS į
. Telephone Boulevard 4823
| Geras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai
į.      a> - ■■■- -   .    —     —. —  « - - » •+

■ •    ———---- — ------ ------ -----------------------------------

West Side Hotel i
• f

S IŠRENDUOJAM SVETAINĘ VISOKIOM PRAMOGOM: 1 

j Vestuvėms, šokiams, “parems” bunco ir draugiškiems » 
susiėjimams.

Virtuvę galit naudoti veltui
• I

Į Rezervuokit iškalno telefonuojant: CANal 9585
Į WALTER NEFFAS, Sav.

‘ 2435 So. Leavitt St. Chicago, Illinois i
;—-------------------- ■ ■ ■ - 4

me dalyvauja žymus daininin­
kai, muzikai ir kalbėtojai. Tai 
gi ir sekantį nedėldienį bus 
nepaprastai įdomus progra­
mas. Patartina kiekvienam pa­
siklausyti. — R.

Iš POLITIKOS LAUKO

Miesto majoras Ed. J. Kelly 
ir musų kandidatas i teisėjus 

adv. John T. Zuris 12-toj 
Wardo j

ADV. JOHN T. ZURIS

Kovo 22 d. gražioj Šv. Ag­

Pasinaudoki t Proga

Drabužiu-‘siutu’ ir Overkočiu c c c

DIDELIS
IŠPARDAVIMAS

KAINOS ŽYMIAI NUPIGINTOS
Senai žinoma Chicagos lietuvių įstaiga 
parduoda pigiau negu vidurmiesty . . . 
Ateikite ir persitikrinkite . . .

BRIDGEPORT CLOTHNG C0.
J. PETRAUSKAS, Sav.

3312 South Haisted Street
Phone Boulevard 1162

nietės Auditorijoj prie Archer 
ir Richmond Ave., įvyko masi­
nis mitingas 12 Wardo balsuo­
tojų. Dalyvavo apie trys tūks­
tančiai lenkų, slovakų, airių ir 
lietuvių. Kalbėjo Aldermanas 
Bryant Hartnett, Teisėjas B. 
Adamowski, kuris taipgi yra 
“Speaker of the House of Re­
presentatives”, taipgi kalbėjo 
Teisėjas Graber ir kiti.

Miesto majoras pabriežė 
lietuvių kandidatą į teisėjus 
adv. Joną T. Zurį, kuris visų 
balsuotojų sutiktas buvo dėde­
liu nuo/.irdumu. Adv. Jonas T. 
Zuris yra augę/ 12-toj War-Į 
doj, tad ton jaučias “namiš­
kis”. I

Majoras Edward J. Kelly j 
pagyrė prezidentą F. D. R’oo- į 
sevelt’o administraciją, kaip 
gerą krašto šeimininką, kuris 
ypač rūpinasi darbo žmonių 
reikalais bei gerbūviu.

Iš lietuvių kalbėjo Povilas 
Šaltimieras, kuris pažymėjo 
pi'ez. Roosevel’o sutvarkymą 
Child Labor Law.

Upas mass-mitingo buvo la- | 
bai pakilęs ir nuoširdus. Visų i 
pasižadėta remti adv. Jono T. ' 
Zurio kandidatūrą.

Felice Nausėda, Sekr.
John T. Zuris Boosters 

Club.

Smagi Pramoga Šiam 
Sekmadieny

SLA. 6-to apskričio Card Party 
Mai jučio svetainėj

Visus užkviečiame dalyvau­
ti kortų vakarėlyje, kuris bus 
ateinantį sekmadienį, kovo 29 
dieną, Margučio svet., 6812 S. 
Western Ave.

Bus daug dovanų laimėji­
mui; paskiau programas ir šo­
kiai. Jei norite link mai pra­
leisti laiką, atsilankykit pas 
mus. Pradžia 2:30 vai. p. p. 

t

Įžanga — 35 centai.
SLA. 6 to Apskr. Kom.

ANT PARDAVIMO
Namas su pelnu. 114 aukšto 

Bungalow. 4 kambariai pir­
mam aukšte su elektros Refri- 
geratorium. Įrengta?) kamba­
rys su lavaratorija skiepe. Ne­
didelis flatas ant 2-ro aukšto. 
Uždari porčiai; dviejų karų 
garadžius. Paskola iš H.O.L.C. 
63 ir Kedzie Avė. apielinkėj. 
šaukit — Triangle 7005.

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

» HIH We*<t 63 rd Street
Kund *»• A’-*

Phone Calumet 7358
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EŽERSKIS IR SŪNŪS I
=

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI !

10734 South Michigan Avenue I
Telephone PULlman 5703 ’

I

Reikale yra ir moteris patarnautoja.

I Phone Prospect 3242 Day & Night Service
| PAVLA VICIA UNDERTAKING CO., Inc.

S. MITCHELL, Embalmer
I ’

i Complete Funeral For $75.00
j 6823 South Western Avenue Chicago, Illino s

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Patarnavimas—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 West 23rd Place

Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Avenue

Phone Yards 1138

J. LULEVIČIUS
4092 Archer Avenue

Phone Lafayette 3572

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill.

Phone Cicero 2109

A. MASALSKI
3307 So. Lituanica Avenue ....

Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS
668 West 18th Street

Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street

Phone Monroe 3377

S. C. LACHAVICZ 44 East 108th St.. Roseland
Phone Pullman 1270 arba

Phone Canal 2515

1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413L J. ZOLP

J. F. EUDEIKIS
4605-07 So. Hermitage Ave.

Phone Yards 1741—4742

Mus Trekas Patarnauja
Tel. Res. Boulevard 3951 
Office Yards 5293

SERVICE MOTOR EXPRESS
COAL—WOOD—MOVING

J. KRAULAIDIS
3364 So. Haisted St. Chicago.

Gera Proga, Pasinaudok
Likviduojama nuosavybe; kas dau 

giau pasiūlys, tas gaus N. W. Kam­
pą 31-mos ir Canal gatvių. Mūrinis 
namas, 2 storai, 8 flatai, pečiais , 
apšildomi. Be skolų (morgičių) — . 
Jūsų proga, pasinadok.

Coleman & Co. ---- Mr. Scherer
Drexel 1800

ANT PARDAVIMO“
Aukšto ir pusės (dviejų 

flatų) 3 ir 4 kambarių namas, ! 
geram stovy,, be skolų. Turi 
but parduotas tuojaus ir pi­
giai.

Mrs. A. Lowencrantz 
5802 S. Racine Ave.

DR. M. ŽILVITIS
DENT i.ST A S 

3243 South Haisted Street

Phone Yards 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak.

3310 So. Haisted St.
Chicago, Illinois

i advokatai
Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Ave.

Res. 6515 S. Rockwell St
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

.134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Ill.

Vakarais tik Subatomis 
3252 So. Haisted Street 

Pel. Calumet 8946.

DAKTARAI
Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Dr. P. Z. Zalatori#
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytaU
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakaraii.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 vai. rjrtatai 
Ofisas;

1821 So. Haisted Street
Telefonas Canal 0257

Residencija:
6600 So. Artesian Arena*
Telefonas Prospect 6659

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS) ’

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

DR. STRIKOriS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Arenus
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. raa.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

2403 West 63rd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. !
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį I 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. į

Tel. Canal 0706

Phone Victory 2514

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nt?o 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

j STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas) 

’34 No. La Salle St Chicago. 
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Canal 2552

JOHN KUCHINSKAS
LIETUVIS ADVOKATAS 
2221 W. Cermank Road 

(Buvęs 22nd St.) 
CHICAGO, ILL.

Oviso valandos kasdien nuo 9 iki 6 
Vak.: Ketvergo ir Subatos 9—7:30

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street
Kambarys 737

Chicago, Illinois 
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Suite 1102
105 W. Madison St., Chicago

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Dr. A. J. Zimontas
• Seniausias L'etu^is 

DENTISTAS
3252 South Haisted Street

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, i.uo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NA1KELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Haisted St. 
CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
■ DENTISTAS

3261 So. Haisted St.
Res. Tel. Republic 0069

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Habted St. Chicago

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Haisted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
Nedėliomis nuo 10 iki 12

3343 So. Haisted St. Chicago

A .M

arti 47th Street 
Valandos nuo 3 iki 8 vakare 

Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. Victory 2343

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Haisted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f 34 

Nedėldieniais f-igeJ sutarti.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGERIS
3325 So. Haisted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare, 

šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Haisted St. Chicago 

Ofiso valandos:
Nuc 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. \;-.k

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos; 8 iki 6 vakare
Antradieniais ir Sėst. 3 iki 9 vak.


